



# Jornal Oficial do Município de Londrina

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA

|                     |        |                    |                                     |
|---------------------|--------|--------------------|-------------------------------------|
| ANO IV              | Nº 351 | Publicação Semanal | Quarta-feira, 30 de janeiro de 2002 |
| <b>EDIÇÃO EXTRA</b> |        |                    |                                     |

## JORNAL DO EXECUTIVO ATOS LEGISLATIVOS

### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DATA BASE: 31/12/2001

**RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
*Modelo I - artigo 52, incisos I e II, alíneas a e b - L.C. 101/00*  
DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Bimestral

| PODERES / ÓRGÃOS  | RECEITAS             |                       | DESPESAS              |                       |                      |                       | RESULTADOS           |                |
|---|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------|
|   | Bimestre             | Acumulada             | EMPENHADA             |                       | LIQUIDADADA          |                       | Acumulado<br>(A)     | %              |
|   |                      |                       | Bimestre              | Acumulada             | Bimestre             | Acumulada             |                      |                |
| ADMINISTRAÇÃO DIRETA  | 55.059.167,36        | 201.255.005,27        | 59.471.231,59         | 194.677.080,75        | 42.336.388,70        | 171.240.720,64        | 6.577.924,52         | -86,18%        |
| CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA  | 0,00                 | 0,00                  | 1.114.640,36          | 6.198.140,36          | 1.114.640,36         | 6.198.140,36          | -6.198.140,36        | 0,00%          |
| PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA  | 55.059.167,36        | 201.255.005,27        | 58.356.591,23         | 188.478.940,39        | 41.221.748,34        | 165.042.580,28        | 12.776.064,88        | 0,00%          |
| ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  | 30.675.658,65        | 172.093.879,52        | 43.035.946,48         | 186.304.680,49        | 37.213.209,54        | 175.667.198,44        | -14.210.800,97       | 186,18%        |
| AUTARQUIA DE SERVIÇOS ESPECIAIS DE LONDRINA                                   | 389.331,38           | 2.209.194,97          | 401.494,30            | 2.061.232,56          | 401.494,30           | 2.061.232,56          | 147.962,41           | 0,00%          |
| AUTARQUIA MUNICIPAL DO AMBIENTE DE LONDRINA                                   | 99.904,04            | 3.391.488,39          | 158.952,53            | 3.686.398,13          | 318.155,74           | 3.658.610,50          | -294.909,74          | 0,00%          |
| CAIXA DE ASSISTENCIA APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERV. MUNICIPAIS DE LONDRINA | 2.007.934,05         | 10.858.187,79         | 6.873.039,01          | 36.983.774,88         | 6.873.039,01         | 36.983.774,88         | -26.125.587,09       | 0,00%          |
| COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSITO E URBANIZAÇÃO DE LONDRINA                     | 985.576,37           | 5.215.193,26          | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 5.215.193,26         | 0,00%          |
| FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA  | 43.145,89            | 487.171,87            | 324.291,99            | 907.388,61            | 167.837,24           | 704.436,09            | -420.216,74          | 0,00%          |
| FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DO SERVIÇO PÚBLICO DE LONDRINA     | 256.402,40           | 3.085.146,75          | 256.830,56            | 2.989.192,48          | 256.830,56           | 2.989.192,48          | 95.954,27            | 0,00%          |
| FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE LONDRINA                       | 1.110,76             | 7.004.565,43          | 0,00                  | 3.096,00              | 0,00                 | 3.096,00              | 7.001.469,43         | 0,00%          |
| FUNDO DE REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS DE LONDRINA                      | 20.028,95            | 895.684,74            | 111.538,82            | 951.067,13            | 214.120,62           | 951.067,13            | -55.382,39           | 0,00%          |
| FUNDO DE URBANIZAÇÃO DE LONDRINA  | 581.793,30           | 4.381.057,14          | 921.611,08            | 7.670.479,25          | 2.127.927,78         | 6.118.378,86          | -3.289.422,11        | 0,00%          |
| FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LONDRINA                             | 1.598.612,34         | 7.467.334,92          | 1.462.760,70          | 7.449.256,71          | 1.454.230,13         | 7.422.895,12          | 18.078,21            | 0,00%          |
| FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LONDRINA  | 13.430.938,87        | 76.488.275,09         | 19.959.615,90         | 75.552.948,52         | 15.733.319,04        | 70.399.684,82         | 935.326,57           | 0,00%          |
| FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE LONDRINA          | -1.966,84            | 57.316,94             | 5.090,41              | 45.522,38             | 5.090,41             | 45.472,57             | 11.794,56            | 0,00%          |
| INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE LONDRINA                       | 131.853,46           | 678.743,19            | 129.684,51            | 640.336,95            | 122.850,86           | 633.188,42            | 38.406,24            | 0,00%          |
| SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO DE LONDRINA   | 302.949,06           | 2.114.786,19          | 312.612,37            | 2.079.504,71          | 391.134,68           | 2.078.060,91          | 35.281,48            | 0,00%          |
| SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LONDRINA  | 10.828.044,62        | 47.759.732,85         | 12.118.424,30         | 45.284.482,18         | 9.147.179,17         | 41.618.108,10         | 2.475.250,67         | 0,00%          |
| <b>TOTAL (B)</b>  | <b>85.734.826,01</b> | <b>373.348.884,79</b> | <b>102.507.178,07</b> | <b>380.981.761,24</b> | <b>79.549.598,24</b> | <b>346.907.919,08</b> | <b>-7.632.876,45</b> | <b>100,00%</b> |

**DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA**  
*Modelo II - artigo 52, incisos I e II, alíneas a e b - L.C. 101/00*  
 DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Bimestral

| RECEITAS  | PREVISÃO ANUAL               |                       | BIMESTRE             |                      | ACUMULADO             |                       | A REALIZAR           |
|---|------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
|   | Categoria Econômica e Fontes | Inicial               | Atualizada           | Prevista             | Realizada             | Prevista              |                      |
| RECEITAS CORRENTES  | 401.582.000,00               | 411.869.700,00        | 67.307.478,99        | 85.000.326,41        | 362.711.083,28        | 372.092.577,45        | 39.777.122,55        |
| Receitas Tributárias  | 87.506.000,00                | 88.930.000,00         | 11.636.700,00        | 11.009.749,20        | 74.531.768,38         | 69.455.760,16         | 19.474.239,84        |
| Impostos  | 58.000.000,00                | 58.000.000,00         | 7.565.000,00         | 7.093.369,32         | 46.633.400,00         | 47.228.365,16         | 10.771.634,84        |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana                                  | 30.000.000,00                | 30.000.000,00         | 2.950.000,00         | 1.814.817,78         | 23.933.000,00         | 21.622.232,20         | 8.377.767,80         |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis | 7.000.000,00                 | 7.000.000,00          | 1.033.500,00         | 1.100.944,70         | 5.000.000,00          | 5.129.495,86          | 1.870.504,14         |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza   | 21.000.000,00                | 21.000.000,00         | 3.581.500,00         | 4.177.606,84         | 17.700.400,00         | 20.476.637,10         | 523.362,90           |
| Outros Impostos   | 0,00                         | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 |
| Taxas   | 28.706.000,00                | 30.130.000,00         | 3.933.300,00         | 3.831.678,10         | 27.098.368,38         | 21.692.203,02         | 8.437.796,98         |
| Contribuição de Melhoria  | 800.000,00                   | 800.000,00            | 138.400,00           | 84.701,78            | 800.000,00            | 535.191,98            | 264.808,02           |
| Receita de Contribuições  | 31.750.000,00                | 31.275.000,00         | 4.884.615,40         | 968.887,57           | 29.152.694,18         | 5.333.492,11          | 25.941.507,89        |
| Receita Patrimonial   | 4.174.000,00                 | 4.169.000,00          | 487.411,84           | 4.945.287,37         | 2.909.588,99          | 15.335.845,37         | -11.166.845,37       |
| Receita Agropecuária  | 0,00                         | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 |
| Receita Industrial  | 1.000,00                     | 1.000,00              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 1.000,00             |
| Receita de Serviços   | 13.706.000,00                | 13.706.000,00         | 2.761.234,00         | 2.690.731,14         | 13.118.538,00         | 15.026.238,46         | -1.320.238,46        |
| Transferências Correntes  | 224.546.000,00               | 233.640.700,00        | 39.818.089,32        | 45.961.644,68        | 211.588.760,00        | 230.178.772,37        | 3.461.927,63         |
| Outras Receitas Correntes   | 39.899.000,00                | 40.148.000,00         | 7.719.428,43         | 19.424.026,45        | 31.409.733,73         | 36.762.468,98         | 3.385.531,02         |
| RECEITAS DE CAPITAL   | 3.212.000,00                 | 3.331.000,00          | 62.006,00            | 734.499,60           | 598.867,45            | 1.256.307,34          | 2.074.692,66         |
| Operações de Crédito  | 0,00                         | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 |
| Refinanciamento da Dívida   | 0,00                         | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 |
| Outras Operações de Crédito   | 0,00                         | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 |
| Alienação de Bens   | 201.000,00                   | 201.000,00            | 4.025,00             | 560,00               | 50.000,00             | 20.099,25             | 180.900,75           |
| Amortização de Empréstimos  | 0,00                         | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 |
| Transferências de Capital   | 2.888.000,00                 | 3.007.000,00          | 56.281,00            | 733.939,60           | 543.057,45            | 1.226.208,09          | 1.780.791,91         |
| Outras Receitas de Capital  | 123.000,00                   | 123.000,00            | 1.700,00             | 0,00                 | 5.810,00              | 10.000,00             | 113.000,00           |
| <b>RECEITA TOTAL (COR. + CAP.)</b>  | <b>404.794.000,00</b>        | <b>415.200.700,00</b> | <b>67.369.484,99</b> | <b>85.734.826,01</b> | <b>363.309.950,73</b> | <b>373.348.884,79</b> | <b>41.851.815,21</b> |

| DESPESAS                           | DOTAÇÃO                                 |                       | BIMESTRE              |                      | ACUMULADO             |                       | SALDO A EMPENHAR     |
|------------------------------------|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
|                                    | Categoria Econômica e Grupo de Natureza | Inicial               | Atualizada            | Empenhado            | Liquidado             | Empenhado             |                      |
| DESPESAS CORRENTES                 | 368.567.000,00                          | 388.027.700,00        | 97.798.246,10         | 77.753.223,85        | 366.354.107,40        | 336.304.917,61        | 21.673.592,60        |
| Pessoal e Encargos Sociais         | 163.496.000,00                          | 159.832.000,00        | 32.931.316,22         | 32.931.389,72        | 153.309.379,57        | 153.309.179,57        | 6.522.620,43         |
| Juros e Encargos da Dívida Interna | 6.283.000,00                            | 13.942.000,00         | 12.037.467,81         | 658.564,07           | 12.856.716,81         | 1.465.007,37          | 1.085.283,19         |
| Juros e Encargos da Dívida Externa | 0,00                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 |
| Outras Despesas Correntes          | 198.788.000,00                          | 214.253.700,00        | 52.829.462,07         | 44.163.270,06        | 200.188.011,02        | 181.530.730,67        | 14.065.688,98        |
| DESPESAS DE CAPITAL                | 32.922.000,00                           | 25.124.000,00         | 4.708.931,97          | 1.796.374,39         | 14.627.653,84         | 10.603.001,47         | 10.496.346,16        |
| Investimentos                      | 15.152.000,00                           | 13.608.000,00         | 3.688.443,13          | 811.837,45           | 7.574.179,38          | 3.593.613,21          | 6.033.820,62         |
| Inversões Financeiras              | 15.405.000,00                           | 9.155.000,00          | 772.015,77            | 738.249,62           | 5.363.313,93          | 5.329.547,78          | 3.791.686,07         |
| Amortização da Dívida Interna      | 1.450.000,00                            | 1.450.000,00          | 232.582,66            | 230.396,91           | 1.419.796,25          | 1.417.610,50          | 30.203,75            |
| Refinanciamento da Dívida          | 0,00                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 |
| Amortização da Dívida Externa      | 0,00                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 |
| Refinanciamento da Dívida          | 0,00                                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                 |
| Outras Despesas de Capital         | 915.000,00                              | 911.000,00            | 15.890,41             | 15.890,41            | 270.364,28            | 262.229,98            | 640.635,72           |
| Reserva de Contingência            | 3.305.000,00                            | 2.049.000,00          | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  | 2.049.000,00         |
| <b>DESPESA TOTAL (COR. + CAP.)</b> | <b>404.794.000,00</b>                   | <b>415.200.700,00</b> | <b>102.507.178,07</b> | <b>79.549.598,24</b> | <b>380.981.761,24</b> | <b>346.907.919,08</b> | <b>34.218.938,76</b> |

**DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO E SUBPROGRAMA***Modelo IV.b - artigo 52, inciso II, alínea c - L.C. 101/00*

DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Bimestral

| FUNÇÕES<br>SUBPROGRAMAS                                | DOTAÇÃO              |                      | BIMESTRE             |                      | ACUMULADO            |                      | SALDO A<br>EMPENHAR |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
|  | Inicial              | Atualizada           | Empenhado            | Liquidado            | Empenhado            | Liquidado            |                     |
| <b>01 LEGISLATIVA</b>                                  |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                     |
| 001 Ação Legislativa                                   | 5.800.000,00         | 6.341.000,00         | 1.114.640,36         | 1.114.640,36         | 6.198.140,36         | 6.198.140,36         | 142.859,64          |
| <b>SUBTOTAL</b>  | <b>5.800.000,00</b>  | <b>6.341.000,00</b>  | <b>1.114.640,36</b>  | <b>1.114.640,36</b>  | <b>6.198.140,36</b>  | <b>6.198.140,36</b>  | <b>142.859,64</b>   |
| <b>02 JUDICIÁRIA</b>                                   |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                     |
| 014 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário | 9.112.000,00         | 2.559.000,00         | 358.745,24           | 340.929,22           | 1.573.727,64         | 1.453.868,11         | 985.272,36          |
| <b>SUBTOTAL</b>  | <b>9.112.000,00</b>  | <b>2.559.000,00</b>  | <b>358.745,24</b>    | <b>340.929,22</b>    | <b>1.573.727,64</b>  | <b>1.453.868,11</b>  | <b>985.272,36</b>   |
| <b>03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO</b>                 |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                     |
| 020 Supervisão e Coordenação Superior                  | 12.514.000,00        | 13.540.000,00        | 6.511.977,45         | 6.499.821,03         | 12.979.360,79        | 12.892.378,87        | 560.639,21          |
| 021 Administração Geral                                | 16.472.000,00        | 22.619.000,00        | 5.487.298,54         | 5.221.630,45         | 21.150.891,74        | 20.469.056,30        | 1.468.108,26        |
| 022 Documentação e Bibliografia                        | 70.000,00            | 2.000,00             | 1.427,14             | 715,74               | 1.427,14             | 715,74               | 572,86              |
| 023 Divulgação Oficial                                 | 1.423.000,00         | 60.000,00            | 20.674,18            | 17.200,77            | 51.325,89            | 40.975,80            | 8.674,11            |
| 024 Informática  | 1.248.000,00         | 922.000,00           | 100.785,45           | 157.839,58           | 882.552,18           | 850.463,78           | 39.447,82           |
| 025 Edificações Públicas                               | 196.000,00           | 10.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 10.000,00           |
| 030 Administração de Receitas                          | 3.096.000,00         | 2.695.000,00         | 620.738,61           | 604.233,89           | 2.662.270,41         | 2.627.818,13         | 32.729,59           |
| 031 Assistência Financeira                             | 7.091.000,00         | 6.314.000,00         | 1.819.798,03         | 511.517,22           | 6.059.556,07         | 3.329.827,44         | 254.443,93          |
| 032 Controle Interno                                   | 773.000,00           | 567.000,00           | 127.188,37           | 127.395,55           | 515.435,29           | 510.052,35           | 51.564,71           |
| 033 Dívida Interna                                     | 7.733.000,00         | 15.357.000,00        | 12.269.798,38        | 888.708,89           | 14.276.260,97        | 2.882.365,78         | 1.080.739,03        |
| 040 Planejamento e Orçamentação                        | 361.000,00           | 250.000,00           | 26.178,11            | 22.925,52            | 128.781,58           | 123.370,89           | 121.218,42          |
| 043 Organização e Modernização Administrativa          | 337.000,00           | 245.000,00           | 53.712,97            | 53.767,27            | 236.635,59           | 234.863,59           | 8.364,41            |
| 044 Informações Geográficas e Estatísticas             | 118.000,00           | 121.000,00           | 18.913,39            | 13.139,64            | 81.618,81            | 75.845,06            | 39.381,19           |
| 045 Estudos e Pesquisas Econômico-Sociais              | 171.000,00           | 73.000,00            | 13.597,63            | 13.599,73            | 70.923,50            | 70.853,80            | 2.076,50            |
| 057 Informação Científica e Tecnológica                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| 103 Proteção à Flora e à Fauna                         | 121.000,00           | 199.000,00           | 42.836,29            | 42.839,59            | 186.970,59           | 186.824,09           | 12.029,41           |
| 111 Extensão Rural                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| 112 Promoção Agrária                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| 217 Treinamento de Recursos Humanos                    | 305.000,00           | 102.000,00           | 15.292,49            | 13.232,45            | 92.240,22            | 86.460,86            | 9.759,78            |
| 247 Difusão Cultural                                   | 0,00                 | 400.000,00           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 400.000,00          |
| 323 Planejamento Urbano                                | 260.000,00           | 230.000,00           | 6.754,31             | 6.754,31             | 42.707,60            | 42.707,60            | 187.292,40          |
| 325 Limpeza Pública                                    | 8.321.000,00         | 8.998.700,00         | 266.318,44           | 1.816.401,00         | 7.838.549,31         | 6.556.090,83         | 1.160.150,69        |
| 328 Parques e Jardins                                  | 139.000,00           | 239.000,00           | 23.510,25            | 53.672,75            | 204.551,72           | 197.963,14           | 34.448,28           |
| 353 Comercialização                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| 472 Vale-Transporte                                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| 575 Vias Urbanas                                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>SUBTOTAL</b>  | <b>60.749.000,00</b> | <b>72.943.700,00</b> | <b>27.426.800,03</b> | <b>16.065.395,38</b> | <b>67.462.059,40</b> | <b>51.178.634,05</b> | <b>5.481.640,60</b> |
| <b>04 AGRICULTURA</b>                                  |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                     |
| 020 Supervisão e Coordenação Superior                  | 601.000,00           | 411.000,00           | 77.537,58            | 71.871,75            | 404.535,75           | 393.240,49           | 6.464,25            |
| 021 Administração Geral                                | 98.000,00            | 50.000,00            | 10.307,79            | 9.142,85             | 45.992,76            | 44.672,76            | 4.007,24            |
| 111 Extensão Rural                                     | 479.000,00           | 395.000,00           | 81.748,41            | 81.150,97            | 388.263,33           | 383.434,79           | 6.736,67            |
| 112 Promoção Agrária                                   | 330.000,00           | 261.000,00           | 49.509,61            | 51.411,43            | 257.837,57           | 257.837,57           | 3.162,43            |
| 353 Comercialização                                    | 27.000,00            | 6.000,00             | 2.052,19             | 1.412,44             | 4.921,49             | 3.249,69             | 1.078,51            |
| <b>SUBTOTAL</b>  | <b>1.535.000,00</b>  | <b>1.123.000,00</b>  | <b>221.155,58</b>    | <b>214.989,44</b>    | <b>1.101.550,90</b>  | <b>1.082.435,30</b>  | <b>21.449,10</b>    |
| <b>06 DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA</b>          |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                     |
| 031 Assistência Financeira                             | 2.320.000,00         | 2.770.000,00         | 575.469,17           | 0,00                 | 2.770.000,00         | 979.433,16           | 0,00                |
| 166 Operações Terrestres                               | 65.000,00            | 20.000,00            | 485,08               | 463,53               | 19.076,02            | 18.790,97            | 923,98              |
| 177 Policiamento Militar                               | 68.000,00            | 13.000,00            | 4.530,00             | 0,00                 | 4.530,00             | 0,00                 | 8.470,00            |
| 178 Defesa contra Sinistros                            | 2.368.000,00         | 2.367.000,00         | 111.538,82           | 214.120,62           | 951.067,13           | 951.067,13           | 1.415.932,87        |
| <b>SUBTOTAL</b>  | <b>4.821.000,00</b>  | <b>5.170.000,00</b>  | <b>692.023,07</b>    | <b>214.584,15</b>    | <b>3.744.673,15</b>  | <b>1.949.291,26</b>  | <b>1.425.326,85</b> |

**08 EDUCAÇÃO E CULTURA**

|  |                      |                      |                      |                      |                      |                      |                     |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| 020 Supervisão e Coordenação Superior              | 1.883.000,00         | 1.529.000,00         | 319.060,24           | 292.980,20           | 1.516.621,61         | 1.482.958,85         | 12.378,39           |
| 021 Administração Geral                            | 6.028.000,00         | 5.033.000,00         | 1.090.698,59         | 1.099.017,86         | 5.019.051,09         | 5.002.128,47         | 13.948,91           |
| 022 Documentação e Bibliografia                    | 1.484.000,00         | 1.279.000,00         | 281.220,67           | 280.915,95           | 1.264.282,98         | 1.257.418,56         | 14.717,02           |
| 024 Informática                                    | 319.000,00           | 143.000,00           | 31.911,19            | 26.232,24            | 136.234,53           | 127.049,98           | 6.765,47            |
| 031 Assistência Financeira                         | 1.660.000,00         | 1.753.000,00         | 240.330,09           | 240.330,09           | 1.513.777,01         | 1.513.777,01         | 239.222,99          |
| 177 Policiamento Militar                           | 0                    | 0                    | 0                    | 0                    | 0                    | 0                    | 0                   |
| 185 Creche   | 4.968.000,00         | 4.733.000,00         | 886.700,08           | 851.111,37           | 4.345.610,52         | 4.245.766,80         | 387.389,48          |
| 188 Ensino Regular                                 | 39.517.000,00        | 39.202.000,00        | 7.045.891,09         | 6.899.972,10         | 36.218.371,81        | 35.261.245,09        | 2.983.628,19        |
| 190 Educação Pré-Escolar                           | 300.000,00           | 1.062.000,00         | 224.635,70           | 224.094,44           | 1.016.893,67         | 1.011.576,97         | 45.106,33           |
| 208 Campus Universitário                           | 0                    | 2.869.000,00         | 2.810.000,00         | 0                    | 2.810.000,00         | 0                    | 59.000,00           |
| 213 Cursos de Suplência                            | 558.000,00           | 817.000,00           | 290.222,47           | 128.222,47           | 814.534,91           | 652.534,91           | 2.465,09            |
| 224 Desporto Amador                                | 387.000,00           | 499.000,00           | 188.516,18           | 94.020,17            | 464.128,87           | 325.058,67           | 34.871,13           |
| 228 Parques Recreativos e Desportivos              | 385.000,00           | 385.000,00           | 49.635,00            | 0                    | 49.635,00            | 0                    | 335.365,00          |
| 239 Transporte Escolar                             | 2.550.000,00         | 2.790.000,00         | 469.460,62           | 524.405,19           | 2.664.960,76         | 2.454.112,40         | 125.039,24          |
| 246 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico | 190.000,00           | 114.000,00           | 31.039,02            | 22.955,36            | 107.011,86           | 97.896,60            | 6.988,14            |
| 247 Difusão Cultural                               | 743.000,00           | 1.280.000,00         | 248.508,15           | 734.015,40           | 1.268.642,48         | 1.249.707,48         | 11.357,52           |
| 252 Educação Compensatória                         | 3.217.000,00         | 3.302.000,00         | 684.275,61           | 685.412,50           | 3.163.362,39         | 3.160.298,91         | 138.637,61          |
| 495 Previdência Social a Inativos e Pensionistas   | 2.674.000,00         | 2.420.000,00         | 471.980,54           | 471.980,54           | 2.418.624,56         | 2.418.624,56         | 1.375,44            |
| <b>SUBTOTAL</b>                                    | <b>66.863.000,00</b> | <b>69.210.000,00</b> | <b>15.364.085,24</b> | <b>12.575.665,88</b> | <b>64.791.744,05</b> | <b>60.260.155,26</b> | <b>4.418.255,95</b> |

**10 HABITAÇÃO E URBANISMO**

|                              |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                   |
|------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| 035 Participação Societária  | 50.000,00           | 50.000,00           | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 50.000,00         |
| 316 Habitações Urbanas       | 84.000,00           | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                 |
| 323 Planejamento Urbano      | 784.000,00          | 665.000,00          | 147.236,00          | 145.292,69          | 651.822,00          | 649.177,45          | 13.178,00         |
| 325 Limpeza Pública          | 0                   | 67.000,00           | 60.976,29           | 0                   | 60.976,29           | 0                   | 6.023,71          |
| 327 Iluminação Pública       | 3.297.000,00        | 6.171.000,00        | 3.305.698,79        | 2.700.185,49        | 6.164.946,74        | 5.556.996,77        | 6.053,26          |
| 328 Parques e Jardins        | 135.000,00          | 121.000,00          | 0                   | 13.000,00           | 37.283,24           | 36.498,57           | 83.716,76         |
| 455 Defesa contra a Erosão   | 10.000,00           | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                 |
| 486 Assistência Social Geral | 800.000,00          | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                 |
| 575 Vias Urbanas             | 407.000,00          | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                 |
| <b>SUBTOTAL</b>              | <b>5.567.000,00</b> | <b>7.074.000,00</b> | <b>3.513.911,08</b> | <b>2.858.478,18</b> | <b>6.915.028,27</b> | <b>6.242.672,79</b> | <b>158.971,73</b> |

**11 INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS**

|                             |                     |                     |                   |                   |                     |                     |                     |
|-----------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| 021 Administração Geral     | 747.000,00          | 686.000,00          | 13.080,38         | 13.225,76         | 74.080,23           | 74.080,23           | 611.919,77          |
| 035 Participação Societária | 2.020.000,00        | 2.065.000,00        | 225.335,20        | 191.569,05        | 2.058.817,62        | 2.025.051,47        | 6.182,38            |
| 326 Serviços Funerários     | 1.981.000,00        | 1.931.000,00        | 318.789,05        | 318.789,05        | 1.680.216,40        | 1.680.216,40        | 250.783,60          |
| 346 Promoção Industrial     | 50.000,00           | 0                   | 0                 | 0                 | 0                   | 0                   | 0                   |
| 575 Vias Urbanas            | 2.615.000,00        | 2.646.000,00        | 226.944,22        | 305.087,15        | 1.632.669,49        | 1.631.495,69        | 1.013.330,51        |
| <b>SUBTOTAL</b>             | <b>7.413.000,00</b> | <b>7.328.000,00</b> | <b>784.148,85</b> | <b>828.671,01</b> | <b>5.445.783,74</b> | <b>5.410.843,79</b> | <b>1.882.216,26</b> |

**13 SAÚDE E SANEAMENTO**

|   |                       |                       |                      |                      |                       |                       |                      |
|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| 020 Supervisão e Coordenação Superior                 | 2.389.000,00          | 2.901.000,00          | 411.341,64           | 414.854,87           | 1.869.693,53          | 1.866.513,51          | 1.031.306,47         |
| 021 Administração Geral                               | 8.285.000,00          | 7.656.000,00          | 2.070.551,75         | 1.965.802,71         | 6.139.999,56          | 5.985.907,65          | 1.516.000,44         |
| 030 Administração de Receitas                         | 149.000,00            | 110.000,00            | 17.807,78            | 17.907,78            | 62.597,67             | 62.597,67             | 47.402,33            |
| 031 Assistência Financeira                            | 1.100.000,00          | 1.100.000,00          | 154.861,45           | 141.467,13           | 879.736,49            | 810.711,28            | 220.263,51           |
| 032 Controle Interno                                  | 495.000,00            | 579.000,00            | 67.899,43            | 67.899,43            | 343.134,51            | 343.134,51            | 235.865,49           |
| 040 Planejamento e Orçamentação                       | 219.000,00            | 170.000,00            | 14.640,68            | 14.640,68            | 120.093,99            | 120.093,99            | 49.906,01            |
| 353 Comercialização                                   | 5.999.000,00          | 5.999.000,00          | 687.659,06           | 687.659,06           | 3.973.472,68          | 3.973.472,68          | 2.025.527,32         |
| 428 Assistência Médica e Sanitária                    | 157.366.000,00        | 163.277.000,00        | 39.180.745,87        | 31.479.309,01        | 158.336.612,15        | 148.888.217,55        | 4.940.387,85         |
| 429 Controle e Erradicação das Doenças Transmissíveis | 31.000,00             | 20.000,00             | 10.000,00            | 0                    | 10.000,00             | 0                     | 10.000,00            |
| 448 Saneamento Geral                                  | 50.000,00             | 0                     | 0                    | 0                    | 0                     | 0                     | 0                    |
| 449 Sistemas de Esgotos                               | 179.000,00            | 137.000,00            | 0                    | 0                    | 0                     | 0                     | 137.000,00           |
| 456 Controle da Poluição                              | 95.000,00             | 0                     | 0                    | 0                    | 0                     | 0                     | 0                    |
| <b>SUBTOTAL</b>                                       | <b>176.357.000,00</b> | <b>181.949.000,00</b> | <b>42.615.507,66</b> | <b>34.789.540,67</b> | <b>171.735.340,58</b> | <b>162.050.648,84</b> | <b>10.213.659,42</b> |

**14 TRABALHO**

|                                    |                     |                     |                   |                   |                     |                     |                   |
|------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| 428 Assistência Médica e Sanitária | 785.000,00          | 694.000,00          | 122.920,00        | 121.319,67        | 684.320,20          | 680.492,38          | 9.679,80          |
| 472 Vale-Transporte                | 1.118.000,00        | 1.192.000,00        | 126.399,56        | 126.399,56        | 1.073.644,00        | 1.072.644,00        | 118.356,00        |
| <b>SUBTOTAL</b>                    | <b>1.903.000,00</b> | <b>1.886.000,00</b> | <b>249.319,56</b> | <b>247.719,23</b> | <b>1.757.964,20</b> | <b>1.753.136,38</b> | <b>128.035,80</b> |

**15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA**

|  |                      |                      |                     |                     |                      |                      |                     |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| 020 Supervisão e Coordenação Superior            | 688.000,00           | 816.000,00           | 124.197,10          | 124.388,91          | 635.906,94           | 633.771,60           | 180.093,06          |
| 021 Administração Geral                          | 1.992.000,00         | 1.789.000,00         | 218.867,98          | 202.903,98          | 1.269.167,99         | 1.240.684,87         | 519.832,01          |
| 031 Assistência Financeira                       | 6.238.000,00         | 6.472.000,00         | 1.009.298,64        | 1.642.922,56        | 6.040.111,62         | 6.040.111,62         | 431.888,38          |
| 032 Controle Interno                             | 292.000,00           | 292.000,00           | 81.581,70           | 81.581,70           | 241.890,54           | 241.890,54           | 50.109,46           |
| 483 Assistência ao Menor                         | 2.779.000,00         | 2.313.000,00         | 453.123,34          | 384.926,89          | 1.975.564,57         | 1.845.649,94         | 337.435,43          |
| 485 Assistência à Velhice                        | 348.000,00           | 271.000,00           | 40.167,82           | 33.430,34           | 193.730,25           | 184.093,52           | 77.269,75           |
| 486 Assistência Social Geral                     | 3.274.000,00         | 2.365.000,00         | 531.654,30          | 487.266,90          | 2.325.939,54         | 2.233.123,55         | 39.060,46           |
| 487 Assistência Comunitária                      | 0                    | 40.000,00            | 5.497,72            | 2.057,64            | 37.944,68            | 32.257,29            | 2.055,32            |
| 492 Previdência Social a Segurados               | 569.000,00           | 399.000,00           | 0                   | 0                   | 0                    | 0                    | 399.000,00          |
| 495 Previdência Social a Inativos e Pensionistas | 32.795.000,00        | 31.949.000,00        | 5.730.869,83        | 5.730.869,83        | 28.893.789,02        | 28.893.789,02        | 3.055.210,98        |
| <b>SUBTOTAL</b>                                  | <b>48.975.000,00</b> | <b>46.706.000,00</b> | <b>8.195.258,43</b> | <b>8.690.348,75</b> | <b>41.614.045,15</b> | <b>41.345.371,95</b> | <b>5.091.954,85</b> |

**16 TRANSPORTE**

|  |                      |                     |                     |                     |                     |                     |                   |
|--|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| 031 Assistência Financeira                 | 350.000,00           | 350.000,00          | 52.945,50           | 52.945,50           | 300.000,00          | 300.000,00          | 50.000,00         |
| 523 Infra-Estrutura Aeroportuária          | 87.000,00            | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                 |
| 534 Estradas Vicinais                      | 2.194.000,00         | 2.035.000,00        | 409.083,21          | 408.139,46          | 2.015.262,09        | 2.009.985,09        | 19.737,91         |
| 571 Serviços de Transporte Urbano          | 474.000,00           | 301.000,00          | 54.379,60           | 18.134,50           | 293.718,84          | 252.411,84          | 7.281,16          |
| 573 Controle e Segurança de Tráfego Urbano | 986.000,00           | 2.718.000,00        | 579.385,30          | 469.067,84          | 2.541.549,42        | 2.374.153,30        | 176.450,58        |
| 575 Vias Urbanas                           | 8.303.000,00         | 3.577.000,00        | 875.789,36          | 660.348,67          | 3.491.173,45        | 3.046.170,76        | 85.826,55         |
| <b>SUBTOTAL</b>                            | <b>12.394.000,00</b> | <b>8.981.000,00</b> | <b>1.971.582,97</b> | <b>1.608.635,97</b> | <b>8.641.703,80</b> | <b>7.982.720,99</b> | <b>339.296,20</b> |

**99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA**

|                             |                     |                     |          |          |          |          |                     |
|-----------------------------|---------------------|---------------------|----------|----------|----------|----------|---------------------|
| 999 Reserva de Contingência | 3.305.000,00        | 1.105.000,00        | 0        | 0        | 0        | 0        | 1.105.000,00        |
| 999 Reserva de Contingência | 3.305.000,00        | 1.105.000,00        | 0        | 0        | 0        | 0        | 1.105.000,00        |
| <b>SUBTOTAL</b>             | <b>3.305.000,00</b> | <b>1.105.000,00</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>0</b> | <b>1.105.000,00</b> |

|                    |                       |                       |                       |                      |                       |                       |                      |
|--------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| <b>TOTAL GERAL</b> | <b>404.794.000,00</b> | <b>412.375.700,00</b> | <b>102.507.178,07</b> | <b>79.549.598,24</b> | <b>380.981.761,24</b> | <b>346.907.919,08</b> | <b>31.393.938,76</b> |
|--------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|

**APURAÇÃO E EVOLUÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA***Modelo V.a - artigo 53, I - L.C. 101/00*

DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Bimestral

**Por Categoria Econômica**

|  |         | EXERCÍCIO MÓVEL DE 01/mmm A 31/mmm |                           |                       |                       |                       |
|--|---------|------------------------------------|---------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| RECEITAS CORRENTES   |         | 2º Período<br>Anterior -A          | 1º Período<br>Anterior -B | % Evolução<br>-B / -A | Período<br>Atual -C   | % Evolução<br>-C / -B |
| Valores acumulados no período:   | de<br>a | Jan/99<br>Dez/99                   | Jan/00<br>Dez/00          |                       | Jan/01<br>Dez/01      |                       |
| Receita Tributária   |         | 61.631.918,51                      | 61.097.388,24             | -0,9%                 | 70.182.345,02         | 14,9%                 |
| Receita de Contribuições   |         | 0,00                               | 0,00                      | 0,0%                  | 5.333.492,11          | 100,0%                |
| Receita Patrimonial  |         | 9.734.273,78                       | 5.902.344,58              | -39,4%                | 15.335.845,37         | 159,8%                |
| Receita Industrial   |         | 0,00                               | 0,00                      | 0,0%                  | 0,00                  | 0,0%                  |
| Receita Agropecuária   |         | 0,00                               | 0,00                      | 0,0%                  | 0,00                  | 0,0%                  |
| Receita de Serviços  |         | 11.660.249,33                      | 10.962.938,21             | -6,0%                 | 15.026.238,46         | 37,1%                 |
| Transferências Correntes   |         | 219.033.415,90                     | 206.301.591,70            | -5,8%                 | 229.452.187,51        | 11,2%                 |
| Outras Receitas Correntes  |         | 26.211.837,97                      | 28.342.868,31             | 8,1%                  | 36.762.468,98         | 29,7%                 |
| <b>Soma</b>  |         | <b>328.271.695,49</b>              | <b>312.607.131,04</b>     | <b>-4,8%</b>          | <b>372.092.577,45</b> | <b>19,0%</b>          |
| <b>(-) Excluídas</b>   |         |                                    |                           |                       |                       |                       |
| Contr. Servidores à Prev. Própria  |         | 0,00                               | 0,00                      |                       | 0,00                  |                       |
| Compens. entre Reg. de Previdência   |         | 0,00                               | 0,00                      |                       | 0,00                  |                       |
| Perda em favor do FUNDEF   |         | 6.714.580,59                       | 0,00                      |                       | 0,00                  |                       |
| Cancelamentos de Restos a Pagar  |         | 5.480.184,64                       | 428.932,73                |                       | 1.590.114,00          |                       |
| Transferências Intragov - Correntes  |         | 74.472.699,87                      | 47.478.276,40             |                       | 48.705.190,18         |                       |
| ACESF - Autarquia de Serviços Especiais  |         | 0,00                               | 0,00                      |                       | 0,00                  |                       |
| AMA - Autarquia do Meio Ambiente   |         | 14.150.859,53                      | 7.858.447,52              |                       | 1.374.598,15          |                       |
| ASMS - Autarquia do Serviço Municipal de Saúde   |         | 34.334.107,53                      | 28.823.462,75             |                       | 36.657.772,81         |                       |
| CAAPSM - Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina |         | 0,00                               | 0,00                      |                       | 0,00                  |                       |
| CMTU-LD - Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização                                      |         | 0,00                               | 0,00                      |                       | 0,00                  |                       |

|   |                       |                       |                       |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| CODEL - Companhia de Desenvolvimento de Londrina                      | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| FDL - Fundo de Desenvolvimento Econômico e Social de Londrina         | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| FEL - Fundação de Esportes de Londrina                                | 0,00                  | 754.856,91            | 250.343,20            |
| FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social                          | 4.382.377,78          | 4.721.309,74          | 5.854.060,53          |
| FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente      | 33.352,32             | 46.479,89             | 24.610,00             |
| FMS - Fundo Municipal de Saúde  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| FUL - Fundo de Urbanização de Londrina                                | 16.193.756,82         | 124.000,00            | 91.304,50             |
| FUNDASP - Fundo de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento do Serv. Público | 1.107.827,04          | 3.097.473,30          | 2.968.705,80          |
| FUNREBOM - Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros     | 264.328,82            | 1.090.346,45          | 893.360,00            |
| IPPUL - INSTITUTO DE PESQ. E PLANEJ. URBANO                           | 2.990.743,48          | 961.899,84            | 590.435,19            |
| PAVILON - Serviço de Pavimentação de Londrina                         | 1.015.346,55          | 0,00                  | 0,00                  |
| Convênios e Auxílios  | 1.167.424,12          | 1.510.389,21          | 2.679.315,79          |
| Outras Exclusões/Duplicidades   | 67.352.186,78         | 71.251.743,11         | 78.304.262,75         |
| CMTU-LD-Serviços Prestados à PML                                      | 2.025.619,07          | 2.296.093,31          | 1.563.989,77          |
| PAVILON-Serv.de Pavim.Mediante Contrato                               | 3.057.904,41          | 2.668.152,19          | 1.936.180,91          |
| PAVILON-Serviço Prestado pelo Laboratório                             | 0,00                  | 0,00                  | 11.360,00             |
| FMS-SUS - ASMS  | 4.589.416,01          | 4.987.642,92          | 3.972.178,97          |
| FMS-SUS Prestadores de Serviços                                       | 57.679.247,29         | 61.299.854,69         | 70.820.553,10         |
| <b>Soma das Exclusões</b>   | <b>155.187.076,00</b> | <b>120.669.341,45</b> | <b>131.278.882,72</b> |

|                                 |                       |                       |              |                       |              |
|---------------------------------|-----------------------|-----------------------|--------------|-----------------------|--------------|
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b> | <b>173.084.619,49</b> | <b>191.937.789,59</b> | <b>10,9%</b> | <b>240.813.694,73</b> | <b>25,5%</b> |
|---------------------------------|-----------------------|-----------------------|--------------|-----------------------|--------------|

## EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 01/JAN A 31/DEZ

| RECEITAS CORRENTES             | 2º Período  |                       | 1º Período            |                       | % Evolução<br>-B / -A | Período<br>Atual -C | % Evolução<br>-C / -B |
|--------------------------------|-------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
|                                | Anterior -A | Anterior -B           | Anterior -A           | Anterior -B           |                       |                     |                       |
| Valores acumulados no período: | de          | Jan/99                | Jan/00                | Jan/01                |                       | Jan/01              |                       |
|                                | a           | Dez/99                | Dez/00                | Dez/01                |                       | Dez/01              |                       |
| Receita Tributária             |             | 61.631.918,51         | 61.097.388,24         | 70.182.345,02         | -0,9%                 | 14,9%               |                       |
| Receita de Contribuições       |             | 0,00                  | 0,00                  | 5.333.492,11          | 0,0%                  | 100,0%              |                       |
| Receita Patrimonial            |             | 9.734.273,78          | 5.902.344,58          | 15.335.845,37         | -39,4%                | 159,8%              |                       |
| Receita Industrial             |             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0%                  | 0,0%                |                       |
| Receita Agropecuária           |             | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,0%                  | 0,0%                |                       |
| Receita de Serviços            |             | 11.660.249,33         | 10.962.938,21         | 15.026.238,46         | -6,0%                 | 37,1%               |                       |
| Transferências Correntes       |             | 219.033.415,90        | 206.301.591,70        | 229.452.187,51        | -5,8%                 | 11,2%               |                       |
| Outras Receitas Correntes      |             | 26.211.837,97         | 28.342.868,31         | 36.762.468,98         | 8,1%                  | 29,7%               |                       |
| <b>Soma</b>                    |             | <b>328.271.695,49</b> | <b>312.607.131,04</b> | <b>372.092.577,45</b> | <b>-4,8%</b>          | <b>19,0%</b>        |                       |

## (-) Exclusões

|  |                       |                       |                       |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Contr. Servidores à Prev. Própria  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Compens. entre Reg. de Previdência   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Perda em favor do FUNDEF   | 6.714.580,59          | 0,00                  | 0,00                  |
| Cancelamentos de Restos a Pagar  | 5.480.184,64          | 428.932,73            | 1.590.114,00          |
| Transferências Intragov - Correntes  | 74.472.699,87         | 47.478.276,40         | 48.705.190,18         |
| ACESF - Autarquia de Serviços Especiais  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| AMA - Autarquia do Meio Ambiente   | 14.150.859,53         | 7.858.447,52          | 1.374.598,15          |
| ASMS - Autarquia do Serviço Municipal de Saúde   | 34.334.107,53         | 28.823.462,75         | 36.657.772,81         |
| CAAPSM - Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| CMTU-LD - Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização                                      | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| CODEL - Companhia de Desenvolvimento de Londrina   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| FDL - Fundo de Desenvolvimento Econômico e Social de Londrina                                | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| FEL - Fundação de Esportes de Londrina   | 0,00                  | 754.856,91            | 250.343,20            |
| FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social   | 4.382.377,78          | 4.721.309,74          | 5.854.060,53          |
| FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente                             | 33.352,32             | 46.479,89             | 24.610,00             |
| FMS - Fundo Municipal de Saúde   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| FUL - Fundo de Urbanização de Londrina   | 16.193.756,82         | 124.000,00            | 91.304,50             |
| FUNDASP - Fundo de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento do Serv. Público                        | 1.107.827,04          | 3.097.473,30          | 2.968.705,80          |
| FUNREBOM - Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros                            | 264.328,82            | 1.090.346,45          | 893.360,00            |
| IPPUL - INSTITUTO DE PESQ. E PLANEJ. URBANO  | 2.990.743,48          | 961.899,84            | 590.435,19            |
| PAVILON - Serviço de Pavimentação de Londrina  | 1.015.346,55          | 0,00                  | 0,00                  |
| Convênios e Auxílios   | 1.167.424,12          | 1.510.389,21          | 2.679.315,79          |
| Outras Exclusões/Duplicidades  | 67.352.186,78         | 71.251.743,11         | 78.304.262,75         |
| CMTU-LD-Serviços Prestados à PML   | 2.025.619,07          | 2.296.093,31          | 1.563.989,77          |
| PAVILON-Serv.de Pavim.Mediante Contrato  | 3.057.904,41          | 2.668.152,19          | 1.936.180,91          |
| PAVILON-Serviço Prestado pelo Laboratório  | 0,00                  | 0,00                  | 11.360,00             |
| FMS-SUS - ASMS   | 4.589.416,01          | 4.987.642,92          | 3.972.178,97          |
| FMS-SUS Prestadores de Serviços  | 57.679.247,29         | 61.299.854,69         | 70.820.553,10         |
| <b>Soma das Exclusões</b>  | <b>155.187.076,00</b> | <b>120.669.341,45</b> | <b>131.278.882,72</b> |

|                                 |                       |                       |              |                       |              |
|---------------------------------|-----------------------|-----------------------|--------------|-----------------------|--------------|
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b> | <b>173.084.619,49</b> | <b>191.937.789,59</b> | <b>10,9%</b> | <b>240.813.694,73</b> | <b>25,5%</b> |
|---------------------------------|-----------------------|-----------------------|--------------|-----------------------|--------------|

**APURAÇÃO E EVOLUÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA***Modelo V.b - artigo 53, I - L.C. 101/00*

DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Bimestral

**Por Órgão e Entidades – Consolidação**

| RECEITAS CORRENTES  | EXERCÍCIO MÓVEL DE 01/mmm A 31/mmm |                           |                           |                       |                          |                       |
|---|------------------------------------|---------------------------|---------------------------|-----------------------|--------------------------|-----------------------|
|   |                                    | 2º Período<br>Anterior -A | 1º Período<br>Anterior -B | % Evolução<br>-B / -A | Período<br>Atual -C      | % Evolução<br>-C / -B |
| <b>Valores acumulados no período:</b>   | <b>de<br/>a</b>                    | <b>Jan/99<br/>Dez/99</b>  | <b>Jan/00<br/>Dez/00</b>  |                       | <b>Jan/01<br/>Dez/01</b> |                       |
| PML - Administração Direta  |                                    | 165.864.964,38            | 172.852.313,16            | 4,2%                  | 200.069.937,97           | 15,7%                 |
| ACESF - Autarquia de Serviços Especiais   |                                    | 2.165.873,80              | 2.132.401,22              | -1,5%                 | 2.209.194,97             | 3,6%                  |
| AMA - Autarquia do Meio Ambiente  |                                    | 14.157.535,01             | 7.900.788,64              | -44,2%                | 3.391.488,39             | -57,1%                |
| ASMS - Autarquia do Serviço Municipal de Saúde  |                                    | 42.477.882,50             | 37.481.908,53             | -11,8%                | 47.759.732,85            | 27,4%                 |
| CAAPSML - Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina |                                    | 0,00                      | 0,00                      | 0,0%                  | 10.858.187,79            | 100,0%                |
| CMTU-LD - Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização                                       |                                    | 6.442.534,22              | 5.964.412,48              | -7,4%                 | 5.215.193,26             | -12,6%                |
| CODEL - Companhia de Desenvolvimento de Londrina  |                                    | 0,00                      | 0,00                      | 0,0%                  | 0,00                     | 0,0%                  |
| FDL - Fundo de Desenvolvimento Econômico e Social de Londrina                                 |                                    | 400.394,19                | 7.579,45                  | -98,1%                | 7.004.565,43             | 92315,2%              |
| FEL - Fundação de Esportes de Londrina  |                                    | 0,00                      | 940.128,35                | 100,0%                | 477.171,87               | -49,2%                |
| FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social  |                                    | 5.572.890,66              | 6.104.305,24              | 9,5%                  | 7.467.334,92             | 22,3%                 |
| FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente                              |                                    | 38.562,09                 | 162.245,99                | 320,7%                | 57.316,94                | -64,7%                |
| FMS - Fundo Municipal de Saúde  |                                    | 64.421.694,05             | 67.673.893,03             | 5,0%                  | 76.488.275,09            | 13,0%                 |
| FUL - Fundo de Urbanização de Londrina  |                                    | 17.929.997,20             | 3.029.037,26              | -83,1%                | 4.381.057,14             | 44,6%                 |
| FUNDASP - Fundo de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento do Serv. Público                         |                                    | 1.115.432,51              | 3.116.300,63              | 179,4%                | 3.085.146,75             | -1,0%                 |
| FUNREBOM - Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros                             |                                    | 339.458,45                | 1.113.929,55              | 228,1%                | 895.684,74               | -19,6%                |
| IPPUL - INSTITUTO DE PESQ. E PLANEJ. URBANO   |                                    | 3.005.472,90              | 995.430,92                | -66,9%                | 617.503,15               | -38,0%                |
| PAVILON - Serviço de Pavimentação de Londrina   |                                    | 4.339.003,53              | 3.132.456,59              | -27,8%                | 2.114.786,19             | -32,5%                |
| <b>Soma</b>   |                                    | <b>328.271.695,49</b>     | <b>312.607.131,04</b>     | <b>-4,8%</b>          | <b>372.092.577,45</b>    | <b>19,0%</b>          |
| <b>(-) Exclusões</b>  |                                    |                           |                           |                       |                          |                       |
| Contr. Servidores à Prev. Própria   |                                    | 0,00                      | 0,00                      |                       | 0,00                     |                       |
| Compens. entre Reg. de Previdência  |                                    | 0,00                      | 0,00                      |                       | 0,00                     |                       |
| Perda em favor do FUNDEF  |                                    | 6.714.580,59              | 0,00                      |                       | 0,00                     |                       |
| Cancelamentos de Restos a Pagar   |                                    | 5.480.184,64              | 428.932,73                |                       | 1.590.114,00             |                       |
| Transferências Intragov - Correntes   |                                    | 74.472.699,87             | 47.478.276,40             |                       | 48.705.190,18            |                       |
| ACESF - Autarquia de Serviços Especiais   |                                    | 0,00                      | 0,00                      |                       | 0,00                     |                       |
| AMA - Autarquia do Meio Ambiente  |                                    | 14.150.859,53             | 7.858.447,52              |                       | 1.374.598,15             |                       |
| ASMS - Autarquia do Serviço Municipal de Saúde  |                                    | 34.334.107,53             | 28.823.462,75             |                       | 36.657.772,81            |                       |
| CAAPSML - Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina |                                    |                           | 0,00                      | 0,00                  |                          | 0,00                  |
| CMTU-LD - Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização                                       |                                    | 0,00                      | 0,00                      |                       | 0,00                     |                       |
| CODEL - Companhia de Desenvolvimento de Londrina  |                                    | 0,00                      | 0,00                      |                       | 0,00                     |                       |
| FDL - Fundo de Desenvolvimento Econômico e Social de Londrina                                 |                                    | 0,00                      | 0,00                      |                       | 0,00                     |                       |
| FEL - Fundação de Esportes de Londrina  |                                    | 0,00                      | 754.856,91                |                       | 250.343,20               |                       |
| FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social  |                                    | 4.382.377,78              | 4.721.309,74              |                       | 5.854.060,53             |                       |
| FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente                              |                                    | 33.352,32                 | 46.479,89                 |                       | 24.610,00                |                       |
| FMS - Fundo Municipal de Saúde  |                                    | 0,00                      | 0,00                      |                       | 0,00                     |                       |
| FUL - Fundo de Urbanização de Londrina  |                                    | 16.193.756,82             | 124.000,00                |                       | 91.304,50                |                       |
| FUNDASP - Fundo de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento do Serv. Público                         |                                    | 1.107.827,04              | 3.097.473,30              |                       | 2.968.705,80             |                       |
| FUNREBOM - Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros                             |                                    | 264.328,82                | 1.090.346,45              |                       | 893.360,00               |                       |
| IPPUL - INSTITUTO DE PESQ. E PLANEJ. URBANO   |                                    | 2.990.743,48              | 961.899,84                |                       | 590.435,19               |                       |
| PAVILON - Serviço de Pavimentação de Londrina   |                                    | 1.015.346,55              | 0,00                      |                       | 0,00                     |                       |
| Convênios e Auxílios  |                                    | 1.167.424,12              | 1.510.389,21              |                       | 2.679.315,79             |                       |
| Outras Exclusões/Duplicidades   |                                    | 67.352.186,78             | 71.251.743,11             |                       | 78.304.262,75            |                       |
| CMTU-LD-Serviços Prestados à PML  |                                    | 2.025.619,07              | 2.296.093,31              |                       | 1.563.989,77             |                       |
| PAVILON-Serv.de Pavim.Mediante Contrato   |                                    | 3.057.904,41              | 2.668.152,19              |                       | 1.936.180,91             |                       |
| PAVILON-Serviço Prestado pelo Laboratório   |                                    | 0,00                      | 0,00                      |                       | 11.360,00                |                       |
| FMS-SUS - ASMS  |                                    | 4.589.416,01              | 4.987.642,92              |                       | 3.972.178,97             |                       |
| FMS-SUS Prestadores de Serviços   |                                    | 57.679.247,29             | 61.299.854,69             |                       | 70.820.553,10            |                       |
| <b>Soma das Exclusões</b>   |                                    | <b>155.187.076,00</b>     | <b>120.669.341,45</b>     |                       | <b>131.278.882,72</b>    |                       |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>   |                                    | <b>173.084.619,49</b>     | <b>191.937.789,59</b>     | <b>10,9%</b>          | <b>240.813.694,73</b>    | <b>25,5%</b>          |

| EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 01/JAN A 31/DEZ  |         |                           |                           |                       |                       |                       |
|--|---------|---------------------------|---------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| RECEITAS CORRENTES   |         | 2º Período<br>Anterior -A | 1º Período<br>Anterior -B | % Evolução<br>-B / -A | Período<br>Atual -C   | % Evolução<br>-C / -B |
| Valores acumulados no período:   | de<br>a | Jan/99<br>Dez/99          | Jan/00<br>Dez/00          |                       | Jan/01<br>Dez/01      |                       |
| PML - Administração Direta   |         | 165.864.964,38            | 172.852.313,16            | 4,2%                  | 200.069.937,97        | 15,7%                 |
| ACESF - Autarquia de Serviços Especiais  |         | 2.165.873,80              | 2.132.401,22              | -1,5%                 | 2.209.194,97          | 3,6%                  |
| AMA - Autarquia do Meio Ambiente   |         | 14.157.535,01             | 7.900.788,64              | -44,2%                | 3.391.488,39          | -57,1%                |
| ASMS - Autarquia do Serviço Municipal de Saúde   |         | 42.477.882,50             | 37.481.908,53             | -11,8%                | 47.759.732,85         | 27,4%                 |
| CAAPSM - Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina |         | 0,00                      | 0,00                      | 0,0%                  | 10.858.187,79         | 100,0%                |
| CMTU-LD - Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização                                      |         | 6.442.534,22              | 5.964.412,48              | -7,4%                 | 5.215.193,26          | -12,6%                |
| CODEL - Companhia de Desenvolvimento de Londrina   |         | 0,00                      | 0,00                      | 0,0%                  | 0,00                  | 0,0%                  |
| FDL - Fundo de Desenvolvimento Econômico e Social de Londrina                                |         | 400.394,19                | 7.579,45                  | -98,1%                | 7.004.565,43          | 92315,2%              |
| FEL - Fundação de Esportes de Londrina   |         | 0,00                      | 940.128,35                | 100,0%                | 477.171,87            | -49,2%                |
| FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social   |         | 5.572.890,66              | 6.104.305,24              | 9,5%                  | 7.467.334,92          | 22,3%                 |
| FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente                             |         | 38.562,09                 | 162.245,99                | 320,7%                | 57.316,94             | -64,7%                |
| FMS - Fundo Municipal de Saúde   |         | 64.421.694,05             | 67.673.893,03             | 5,0%                  | 76.488.275,09         | 13,0%                 |
| FUL - Fundo de Urbanização de Londrina   |         | 17.929.997,20             | 3.029.037,26              | -83,1%                | 4.381.057,14          | 44,6%                 |
| FUNDASP - Fundo de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento do Serv. Público                        |         | 1.115.432,51              | 3.116.300,63              | 179,4%                | 3.085.146,75          | -1,0%                 |
| FUNREBOM - Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros                            |         | 339.458,45                | 1.113.929,55              | 228,1%                | 895.684,74            | -19,6%                |
| IPPUL - INSTITUTO DE PESQ. E PLANEJ. URBANO  |         | 3.005.472,90              | 995.430,92                | -66,9%                | 617.503,15            | -38,0%                |
| PAVILION - Serviço de Pavimentação de Londrina   |         | 4.339.003,53              | 3.132.456,59              | -27,8%                | 2.114.786,19          | -32,5%                |
| <b>Soma</b>  |         | <b>328.271.695,49</b>     | <b>312.607.131,04</b>     | <b>-4,8%</b>          | <b>372.092.577,45</b> | <b>19,0%</b>          |
| <b>(-) Excluídas</b>   |         |                           |                           |                       |                       |                       |
| Contr. Servidores à Prev. Própria  |         | 0,00                      | 0,00                      |                       | 0,00                  |                       |
| Compens. entre Reg. de Previdência   |         | 0,00                      | 0,00                      |                       | 0,00                  |                       |
| Perda em favor do FUNDEF   |         | 6.714.580,59              | 0,00                      |                       | 0,00                  |                       |
| Cancelamentos de Restos a Pagar  |         | 5.480.184,64              | 428.932,73                |                       | 1.590.114,00          |                       |
| Transferências Intragov - Correntes  |         | 74.472.699,87             | 47.478.276,40             |                       | 48.705.190,18         |                       |
| ACESF - Autarquia de Serviços Especiais  |         | 0,00                      | 0,00                      |                       | 0,00                  |                       |
| AMA - Autarquia do Meio Ambiente   |         | 14.150.859,53             | 7.858.447,52              |                       | 1.374.598,15          |                       |
| ASMS - Autarquia do Serviço Municipal de Saúde   |         | 34.334.107,53             | 28.823.462,75             |                       | 36.657.772,81         |                       |
| CAAPSM - Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina |         | 0,00                      | 0,00                      |                       | 0,00                  |                       |
| CMTU-LD - Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização                                      |         | 0,00                      | 0,00                      |                       | 0,00                  |                       |
| CODEL - Companhia de Desenvolvimento de Londrina   |         | 0,00                      | 0,00                      |                       | 0,00                  |                       |
| FDL - Fundo de Desenvolvimento Econômico e Social de Londrina                                |         | 0,00                      | 0,00                      |                       | 0,00                  |                       |
| FEL - Fundação de Esportes de Londrina   |         | 0,00                      | 754.856,91                |                       | 250.343,20            |                       |
| FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social   |         | 4.382.377,78              | 4.721.309,74              |                       | 5.854.060,53          |                       |
| FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente                             |         | 33.352,32                 | 46.479,89                 |                       | 24.610,00             |                       |
| FMS - Fundo Municipal de Saúde   |         | 0,00                      | 0,00                      |                       | 0,00                  |                       |
| FUL - Fundo de Urbanização de Londrina   |         | 16.193.756,82             | 124.000,00                |                       | 91.304,50             |                       |
| FUNDASP - Fundo de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento do Serv. Público                        |         | 1.107.827,04              | 3.097.473,30              |                       | 2.968.705,80          |                       |
| FUNREBOM - Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros                            |         | 264.328,82                | 1.090.346,45              |                       | 893.360,00            |                       |
| IPPUL - INSTITUTO DE PESQ. E PLANEJ. URBANO  |         | 2.990.743,48              | 961.899,84                |                       | 590.435,19            |                       |
| PAVILION - Serviço de Pavimentação de Londrina   |         | 1.015.346,55              | 0,00                      |                       | 0,00                  |                       |
| Convênios e Auxílios   |         | 1.167.424,12              | 1.510.389,21              |                       | 2.679.315,79          |                       |
| Outras Excluídas/Duplicidades  |         | 67.352.186,78             | 71.251.743,11             |                       | 78.304.262,75         |                       |
| CMTU-LD-Serviços Prestados à PML   |         | 2.025.619,07              | 2.296.093,31              |                       | 1.563.989,77          |                       |
| PAVILION-Serv.de Pavim.Mediante Contrato   |         | 3.057.904,41              | 2.668.152,19              |                       | 1.936.180,91          |                       |
| PAVILION-Serviço Prestado pelo Laboratório   |         | 0,00                      | 0,00                      |                       | 11.360,00             |                       |
| FMS-SUS - ASMS   |         | 4.589.416,01              | 4.987.642,92              |                       | 3.972.178,97          |                       |
| FMS-SUS Prestadores de Serviços  |         | 57.679.247,29             | 61.299.854,69             |                       | 70.820.553,10         |                       |
| <b>Soma das Excluídas</b>  |         | <b>155.187.076,00</b>     | <b>120.669.341,45</b>     |                       | <b>131.278.882,72</b> |                       |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>  |         | <b>173.084.619,49</b>     | <b>191.937.789,59</b>     | <b>10,9%</b>          | <b>240.813.694,73</b> | <b>25,5%</b>          |

**RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS***Modelo VI - artigo 53, II - L.C. 101/00*

DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Bimestral

| I - RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS   | PREVISÃO             |                      | BIMESTRE            |                     | ACUMULADA            |                      | A                    |
|--------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                | Inicial              | Atualizada           | Prevista            | Realizada           | Prevista             | Realizada            |                      |
| Contribuições Patronais        | 14.000.000,00        | 14.000.000,00        | 2.333.333,34        | 3.409.702,81        | 14.000.000,00        | 15.498.698,72        | -1.498.698,72        |
| Contribuições dos Servidores   | 4.000.000,00         | 4.000.000,00         | 666.666,66          | 1.625.360,87        | 4.000.000,00         | 6.444.463,60         | -2.444.463,60        |
| Contribuições dos Inativos     | 1.500.000,00         | 1.500.000,00         | 250.000,00          | 125.560,86          | 1.500.000,00         | 663.711,37           | 836.288,63           |
| Contribuições dos Pensionistas | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receitas Patrimoniais          | 305.000,00           | 305.000,00           | 50.833,34           | 295.451,03          | 305.000,00           | 549.073,49           | -244.073,49          |
| Outras Receitas                | 6.015.000,00         | 6.015.000,00         | 1.002.500,00        | 2.374.490,51        | 6.015.000,00         | 6.110.671,98         | -95.671,98           |
| Compensações Previdenciárias   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 2.370.335,24        | 0,00                 | 2.370.335,24         | -2.370.335,24        |
| Demais receitas                | 6.015.000,00         | 6.015.000,00         | 1.002.500,00        | 4.155,27            | 6.015.000,00         | 3.740.336,74         | 2.274.663,26         |
| Alienações de Bens             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas de Capital     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>TOTAL DA RECEITA</b>        | <b>25.820.000,00</b> | <b>25.820.000,00</b> | <b>4.303.333,34</b> | <b>7.830.566,08</b> | <b>25.820.000,00</b> | <b>29.266.619,16</b> | <b>-3.446.619,16</b> |

| II - DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS | DOTAÇÃO              |                      | BIMESTRE            |                     | ACUMULADO            |                      | SALDO A             |
|-------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
|                               | Inicial              | Atualizada           | Empenhado           | Liquidado           | Empenhado            | Liquidado            |                     |
| Inativos                      | 19.370.000,00        | 19.370.000,00        | 3.313.865,29        | 3.313.865,29        | 16.977.188,10        | 16.977.188,10        | 2.392.811,90        |
| Pensionistas                  | 2.498.000,00         | 2.498.000,00         | 590.818,88          | 590.818,88          | 2.844.136,44         | 2.844.136,44         | -346.136,44         |
| Outros benefícios             | 1.367.000,00         | 1.367.000,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 1.367.000,00        |
| Outras despesas (especificar) | 46.000,00            | 46.000,00            | 14.320,85           | 14.320,85           | 63.949,93            | 63.949,93            | -17.949,93          |
| <b>TOTAL DA DESPESA</b>       | <b>23.281.000,00</b> | <b>23.281.000,00</b> | <b>3.919.005,02</b> | <b>3.919.005,02</b> | <b>19.885.274,47</b> | <b>19.885.274,47</b> | <b>3.395.725,53</b> |

|   |                     |
|---|---------------------|
| <b>III - SUPERÁVIT/(DÉFICIT) (I-II)</b> | <b>9.381.344,69</b> |
|---|---------------------|

## IV - DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS

| RECEITAS                           | R\$                  | DESPESAS                         | R\$                  |
|------------------------------------|----------------------|----------------------------------|----------------------|
| <b>Receitas</b>                    | <b>11.301.443,97</b> | <b>Despesas</b>                  | <b>12.535.185,28</b> |
| Orçamentárias                      | 5.995.541,71         | Orçamentárias                    | 4.175.219,42         |
| Extraorçamentárias                 | 5.305.902,26         | Extraorçamentárias               | 8.359.965,86         |
| <b>Saldo do exercício anterior</b> | <b>5.948.820,95</b>  | <b>Saldo atual</b>               | <b>4.715.079,64</b>  |
| Caixa                              | 0,00                 | Caixa                            | 0,00                 |
| Bancos conta movimento             | 84.727,75            | Bancos conta movimento           | 26.521,18            |
| Bancos c/ Aplicações financeiras   | 5.760.550,79         | Bancos c/ Aplicações financeiras | 4.683.745,09         |
| Direitos a Receber                 | 103.542,41           | Direitos a Receber               | 4.813,37             |
| <b>Total Geral</b>                 | <b>17.250.264,92</b> |                                  | <b>17.250.264,92</b> |

VALCIR MIGUEL DA SILVA  
CRC/PR 32.013/O-4GLÁUDIO RENATO DE LIMA  
Dirigente:JOSÉ CARLOS LAMBERTI  
Controle Interno:

**RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO**  
*Modelo VII - artigo 53, inciso III - L.C. 101/00*  
 DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Bimestral

**RESULTADO PRIMÁRIO**

| RECEITAS FISCAIS                   | Previsão Inicial Atualizada |                       |                       | Realização            |                       | Período do            |
|------------------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                    | Anual                       | Período Anterior      | Período Atual         | Período Anterior      | Período Atual         | Exerc. Anterior       |
| Receitas Correntes                 | 411.869.700,00              | 295.403.604,29        | 362.711.083,28        | 287.092.251,04        | 372.092.577,45        | 323.904.380,60        |
| Receitas de Capital                | 3.331.000,00                | 536.861,45            | 598.867,45            | 521.807,74            | 1.256.307,34          | 152.123,39            |
| <b>Subtotal</b>                    | <b>415.200.700,00</b>       | <b>295.940.465,74</b> | <b>363.309.950,73</b> | <b>287.614.058,78</b> | <b>373.348.884,79</b> | <b>324.056.503,99</b> |
| <b>(-) Deduções</b>                |                             |                       |                       |                       |                       |                       |
| Receitas de Operações de Crédito   | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 17.660,81             |
| Receitas de Privatizações          | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Anulação de Restos a Pagar         | 1.000,00                    | 530,76                | 1.000,00              | 901.927,44            | 1.617.959,74          | 1.211.983,21          |
| Rendim. de Aplicações Financeiras  | 2.279.000,00                | 1.215.741,39          | 2.279.000,00          | 3.164.386,22          | 7.123.335,59          | 3.751.513,74          |
| Retorno de Operações de Crédito    | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Transferências Intragovernamentais | 0,00                        | 32.653.079,69         | 0,00                  | 37.520.282,07         | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>Soma das Deduções</b>           | <b>2.280.000,00</b>         | <b>33.869.351,84</b>  | <b>2.280.000,00</b>   | <b>41.586.595,73</b>  | <b>8.741.295,33</b>   | <b>4.981.157,76</b>   |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS</b>  | <b>412.920.700,00</b>       | <b>262.071.113,90</b> | <b>361.029.950,73</b> | <b>246.027.463,05</b> | <b>364.607.589,46</b> | <b>319.075.346,23</b> |

| DESPESAS FISCAIS                       | Dotação Inicial Atualizada |                       |                       | Despesas Liquidadas   |                       | Período do            |
|--|----------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|  | Anual                      | Período Anterior      | Período Atual         | Período Anterior      | Período Atual         | Exerc. Anterior       |
| Despesas Correntes                     | 388.027.700,00             | 255.765.068,98        | 307.691.082,77        | 258.551.693,76        | 336.304.917,61        | 320.830.994,41        |
| (-) Juros e Encargos da Dívida         | 6.190.000,00               | 5.126.666,67          | 6.190.000,00          | 806.443,30            | 1.464.755,28          | 2.026.295,64          |
| <b>Subtotal</b>                        | <b>381.837.700,00</b>      | <b>250.638.402,31</b> | <b>301.501.082,77</b> | <b>257.745.250,46</b> | <b>334.840.162,33</b> | <b>318.804.698,77</b> |
| Despesas de Capital                    | 25.124.000,00              | 13.033.264,36         | 25.124.000,00         | 8.806.627,08          | 10.603.001,47         | 15.960.474,08         |
| <b>(-) Deduções</b>                    |                            |                       |                       |                       |                       |                       |
| Amortização da Dívida                  | 1.750.000,00               | 1.458.333,33          | 1.750.000,00          | 1.187.213,59          | 1.417.610,50          | 1.155.706,04          |
| Concessão de Empréstimos               | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Aquis. de Títulos de Cap. já Integral. | 13.200,00                  | 11.000,00             | 13.200,00             | 13.063,09             | 13.817,62             | 13.947,23             |
| Transferências Intragovernamentais     | 0,00                       | 40.925.031,92         | 0,00                  | 35.544.075,18         | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS</b>      | <b>405.198.500,00</b>      | <b>221.277.301,42</b> | <b>324.861.882,77</b> | <b>229.807.525,68</b> | <b>344.011.735,68</b> | <b>333.595.519,58</b> |

|                           |                      |                      |                       |
|---------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO</b> | <b>16.219.937,37</b> | <b>20.595.853,78</b> | <b>-14.520.173,35</b> |
|---------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|

**RESULTADO NOMINAL**

| ESPECIFICAÇÃO                                | SALDO                  |                       |                       | RESULTADO NOMINAL     |                       |
|--|------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|  | Exercício Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C)    | No Bimestre           | Até o Bimestre        |
| I - Dívida Consolidada                       | 193.086.121,14         | 171.148.712,17        | 224.168.042,90        |                       |                       |
| (-) Disponibilidade de Caixa                 | 202.793,19             | 69.102,97             | 11.207,61             |                       |                       |
| (-) Aplicações Financeiras                   | 5.294.196,57           | 494.881,69            | 315.132,71            |                       |                       |
| (-) Demais Ativos Financeiros                | 4.898.593,63           | 15.472.828,70         | 25.736.280,59         |                       |                       |
| II - Dívida Consolidada Líquida              | 182.690.537,75         | 155.111.898,81        | 198.105.421,99        |                       |                       |
| III - Receitas de Privatizações              | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                  |                       |                       |
| <b>IV - Dívida Fiscal Líquida (II + III)</b> | <b>182.690.537,75</b>  | <b>155.111.898,81</b> | <b>198.105.421,99</b> | <b>-42.993.523,18</b> | <b>-15.414.884,24</b> |

**DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR**  
*Modelo VIII - artigo 53, V - L.C. 101/00*  
 DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Bimestral

| PODER/ÓRGÃO/ENTIDADES   | Saldo de Exercícios Anteriores | INSCRIÇÕES            |                      | BAIXAS              |                     |                      |                       | MONTANTE A PAGAR    |                         |
|---|--------------------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|-----------------------|---------------------|-------------------------|
|   |                                | Processados           | Não Processados      | Cancelamentos       |                     | Pagamentos           |                       | Recursos Vinculados | Recursos não Vinculados |
|   |                                |                       |                      | Bimestre            | Acumulado           | Bimestre             | Acumulado             |                     |                         |
| PODER LEGISLATIVO   | 528.984,59                     | 7.383.937,72          | 0,00                 | 96.537,78           | 96.537,78           | 7.816.384,53         | 7.816.384,53          | 0,00                | 0,00                    |
| PODER EXECUTIVO   | 165.433.615,63                 | 358.685.639,75        | 34.073.842,16        | 2.100.938,01        | 3.002.865,45        | 79.052.292,24        | 379.487.929,51        | 1.087.783,88        | 174.614.518,70          |
| COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSITO E URBANIZAÇÃO DE LONDRINA                     | 3.407.095,50                   | 4.493.520,13          | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 2.095.930,15         | 5.505.764,34          | 0,00                | 2.394.851,29            |
| FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE LONDRINA                       | 104.959,43                     | 3.096,00              | 0,00                 | 0,00                | 151,96              | 0,00                 | 3.096,00              | 0,00                | 104.807,47              |
| FUNDO DE REEQUIPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS DE LONDRINA                      | 272.548,62                     | 951.067,13            | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 28.783,22            | 934.234,57            | 0,00                | 289.381,18              |
| FUNDO DE URBANIZAÇÃO DE LONDRINA  | 1.568.028,54                   | 6.148.823,49          | 1.552.100,39         | 0,00                | 0,00                | 747.846,17           | 4.284.649,40          | 0,00                | 4.984.303,02            |
| FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL DE LONDRINA                                 | 758.657,13                     | 7.422.895,12          | 26.361,59            | 23.725,35           | 23.725,35           | 1.433.694,53         | 7.405.852,74          | 193.223,88          | 585.111,87              |
| FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LONDRINA  | 5.309.298,65                   | 70.399.684,82         | 5.153.263,70         | 0,00                | 0,00                | 14.115.363,40        | 73.189.123,15         | 0,00                | 7.673.124,02            |
| FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE LONDRINA          | 13.899,19                      | 45.472,57             | 49,81                | 9.147,51            | 9.147,51            | 5.090,41             | 47.167,82             | 247,68              | 2.858,56                |
| AUTARQUIA MUNICIPAL DO AMBIENTE DE LONDRINA                                   | 5.284.111,47                   | 3.658.610,50          | 27.787,63            | 0,00                | 0,00                | 120.845,29           | 3.460.944,14          | 0,00                | 5.509.565,46            |
| AUTARQUIA DE SERVIÇOS ESPECIAIS DE LONDRINA                                   | 0,00                           | 2.061.232,56          | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 417.696,15           | 2.061.232,56          | 0,00                | 0,00                    |
| CAIXA DE ASSISTENCIA APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERV. MUNICIPAIS DE LONDRINA | 1.953.560,64                   | 36.983.774,88         | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 6.883.281,62         | 38.828.451,76         | 0,00                | 108.883,76              |
| COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA                                      | 13.949.391,65                  | 7.253.755,91          | 0,00                 | 1.384.905,71        | 1.384.905,71        | 684.569,52           | 3.434.315,95          | 0,00                | 16.383.925,90           |
| FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA  | 52.562,64                      | 704.436,09            | 202.952,52           | 0,00                | 0,00                | 104.766,81           | 498.242,01            | 0,00                | 461.709,24              |
| INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE LONDRINA                       | 1.101.511,89                   | 633.188,42            | 7.148,53             | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 588.513,02            | 0,00                | 1.153.335,82            |
| SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LONDRINA  | 31.479.516,21                  | 41.618.108,10         | 3.666.374,08         | 0,00                | 0,00                | 10.214.832,81        | 44.012.331,50         | 0,00                | 32.751.666,89           |
| SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO DE LONDRINA   | 335.430,29                     | 2.078.060,91          | 1.443,80             | 0,00                | 26.351,45           | 320.423,74           | 2.176.512,84          | 0,00                | 212.070,71              |
| PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA  | 99.599.586,99                  | 171.240.720,64        | 23.436.360,11        | 683.159,44          | 1.530.737,73        | 41.622.976,15        | 189.874.456,44        | 894.312,32          | 101.977.161,25          |
| FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DO SERVIÇO PÚBLICO. DE LONDRINA    | 243.456,79                     | 2.989.192,48          | 0,00                 | 0,00                | 27.845,74           | 256.192,27           | 3.183.041,27          | 0,00                | 21.762,26               |
| <b>TOTAIS</b>   | <b>165.962.600,22</b>          | <b>366.069.577,47</b> | <b>34.073.842,16</b> | <b>2.197.475,79</b> | <b>3.099.403,23</b> | <b>86.868.676,77</b> | <b>387.304.314,04</b> | <b>1.087.783,88</b> | <b>174.614.518,70</b>   |

**LIMITE PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
*Modelo IX - artigo 53, § 1º, I - L.C. 101/00*  
 DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Anual

| PODER/ÓRGÃO/ENTIDADES  | Operações de Crédito (exceto ARO) |                     | Despesas de Capital Liquidadas | Deduções das Despesas de Capital |             | Despesa de Capital Liquida | Operações de Crédito do Exercício (exceto ARO) |
|--|-----------------------------------|---------------------|--------------------------------|----------------------------------|-------------|----------------------------|--|
|  | Previsão Inicial                  | Previsão Atualizada |                                | Art. 32, § 3º - L.C. 101/00      |             |                            |  |
|  |                                   |                     |                                | Inciso I                         | Inciso II   |                            |  |
| PODER EXECUTIVO  |                                   |                     |                                |                                  |             |                            |  |
| PML - Administração Direta   | 0,00                              | 0,00                | 5.549.979,06                   | 0,00                             | 0,00        | 5.549.979,06               | 0,00   |
| ACESF - Autarquia de Serviços Especiais  | 0,00                              | 0,00                | 265.912,19                     | 0,00                             | 0,00        | 265.912,19                 | 0,00   |
| AMA - Autarquia do Meio Ambiente   | 0,00                              | 0,00                | 8.845,00                       | 0,00                             | 0,00        | 8.845,00                   | 0,00   |
| ASMS - Autarquia do Serviço Municipal de Saúde                                   | 0,00                              | 0,00                | 265.039,10                     | 0,00                             | 0,00        | 265.039,10                 | 0,00   |
| CAAPSML - Caixa de Assist., Aposent. e Pensões dos Servidores Munic. de Londrina | 0,00                              | 0,00                | 0,00                           | 0,00                             | 0,00        | 0,00                       | 0,00   |
| CMTU-LD - Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização                          | 0,00                              | 0,00                | 0,00                           | 0,00                             | 0,00        | 0,00                       | 0,00   |
| CODEL - Companhia de Desenvolvimento de Londrina                                 | 0,00                              | 0,00                | 0,00                           | 0,00                             | 0,00        | 0,00                       | 0,00   |
| FDL - Fundo de Desenvolvimento Econômico e Social de Londrina                    | 0,00                              | 0,00                | 0,00                           | 0,00                             | 0,00        | 0,00                       | 0,00   |
| FEL - Fundação de Esportes de Londrina   | 0,00                              | 0,00                | 5.644,00                       | 0,00                             | 0,00        | 5.644,00                   | 0,00   |
| FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social                                     | 0,00                              | 0,00                | 118.664,22                     | 0,00                             | 0,00        | 118.664,22                 | 0,00   |
| FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente                 | 0,00                              | 0,00                | 0,00                           | 0,00                             | 0,00        | 0,00                       | 0,00   |
| FMS - Fundo Municipal de Saúde   | 0,00                              | 0,00                | 863.211,79                     | 0,00                             | 0,00        | 863.211,79                 | 0,00   |
| FUL - Fundo de Urbanização de Londrina   | 0,00                              | 0,00                | 92.834,60                      | 0,00                             | 0,00        | 92.834,60                  | 0,00   |
| FUNDASP - Fundo de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento do Serv. Público            | 0,00                              | 0,00                | 0,00                           | 0,00                             | 0,00        | 0,00                       | 0,00   |
| FUNREBOM - Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros                | 0,00                              | 0,00                | 159.551,91                     | 0,00                             | 0,00        | 159.551,91                 | 0,00   |
| IPPUL - Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina                  | 0,00                              | 0,00                | 8.258,73                       | 0,00                             | 0,00        | 8.258,73                   | 0,00   |
| PAVILON - Serviço de Pavimentação de Londrina                                    | 0,00                              | 0,00                | 41.913,65                      | 0,00                             | 0,00        | 41.913,65                  | 0,00   |
| <b>TOTAIS</b>  | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>         | <b>7.379.854,25</b>            | <b>0,00</b>                      | <b>0,00</b> | <b>7.379.854,25</b>        | <b>0,00</b>                                    |

MEDIDAS DE AJUSTE / JUSTIFICATIVAS: NIHIL

Wagner Vicente Alves  
 Contador CRC/PR 030.660/O-8

Nedson Luiz Micheleti  
 Dirigente:

Oswaldo Alves de Lima  
 Controle Interno:

**PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA***Modelo X - artigo 53, § 1º, II - L.C. 101/00*

DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Anual

| ANO  | RECEITAS      | DESPESAS      | RESULTADO     |
|------|---------------|---------------|---------------|
| 2001 | 68.757.619,38 | 22.998.000,00 | 45.759.619,38 |

Nome do Atuário Responsável: RITA PASQUAL ANZOLIN

Número de Registro: Miba 822

Valcir Miguel da Silva

Contador-CRC/PR nº 32013/O-4

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito:

**DEMONSTRATIVO DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL***Modelo XI.a - artigo 53, § 1º, III - L.C. 101/00*

DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Anual

| ESPECIFICAÇÃO                                    | ACRÉSCIMO<br>PATRIMONIAL | REDUÇÃO<br>PATRIMONIAL |
|--|--------------------------|------------------------|
| <b><u>VARIAÇÃO PATRIMONIAL</u></b>               |                          |                        |
| <b>1. Resultado da Execução do Orçamento</b>     |                          |                        |
| Superávit  | 13.277.517,37            |                        |
| Déficit  |                          |                        |
| <b>2. Ativo Permanente</b>                       |                          |                        |
| Bens Móveis                                      | 2.303.999,19             | 0,00                   |
| Bens Imóveis                                     | 719.614,40               | 0,00                   |
| Obras e Instalações                              | 110.611,29               | 0,00                   |
| Títulos e Valores                                | 5.287.082,01             | 0,00                   |
| Dívida Ativa                                     | 6.069.171,30             | 0,00                   |
| Outros Créditos                                  |                          | 6.659.589,15           |
| <b>3. Passivo Permanente</b>                     |                          |                        |
| Empréstimos                                      | 0,00                     | 0,00                   |
| Outras Dívidas (Previdência Própria, INSS, FGTS) | 0,00                     | 0,00                   |
| <b>Somas</b>                                     | <b>27.767.995,56</b>     | <b>6.659.589,15</b>    |
|  | <b>ACRÉSCIMO</b>         | <b>REDUÇÃO</b>         |
| <b>4. RESULTADO PATRIMONIAL</b>                  | <b>21.108.406,41</b>     | <b>0,00</b>            |

**APLICAÇÃO DE RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS***Modelo XI.b - artigo 53, § 1º, III - L.C. 101/00*

DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Anual

| PODER/ÓRGÃO   | Saldo do    | Receita          | Aplicação dos Recursos |                  |                  | Saldo         |
|---|-------------|------------------|------------------------|------------------|------------------|---------------|
|   | Exercício   | Realizada *      | Despesa                | Despesa          | Despesa          | financeiro    |
|   | Anterior    | (b)              | Empenhada              | Liquidada        | Paga             | a aplicar     |
|   | (a)         |                  |                        |                  | (c)              | (a + b - c)   |
| <b>ADMINISTRAÇÃO DIRETA</b>   | <b>0,00</b> | <b>20.099,25</b> | <b>19.985,03</b>       | <b>19.985,03</b> | <b>19.985,03</b> | <b>114,22</b> |
| Câmara Municipal  | 0,00        | 0,00             | 0,00                   | 0,00             | 0,00             | 0,00          |
| Prefeitura Municipal  | 0,00        | 20.099,25        | 19.985,03              | 19.985,03        | 19.985,03        | 0,00          |
| <b>ADMINISTRAÇÃO INDIRETA</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>   |
| ACESF – Autarquia de Serviços Especiais   | 0,00        | 0,00             | 0,00                   | 0,00             | 0,00             | 0,00          |
| AMA - Autarquia do Meio Ambiente  | 0,00        | 0,00             | 0,00                   | 0,00             | 0,00             | 0,00          |
| ASMS – Autarquia do Serviço Municipal de Saúde  | 0,00        | 0,00             | 0,00                   | 0,00             | 0,00             | 0,00          |
| CAAPSML - Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina | 0,00        | 0,00             | 0,00                   | 0,00             | 0,00             | 0,00          |
| CMTU-LD – Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização                                       | 0,00        | 0,00             | 0,00                   | 0,00             | 0,00             | 0,00          |
| CODEL – Companhia de Desenvolvimento de Londrina  | 0,00        | 0,00             | 0,00                   | 0,00             | 0,00             | 0,00          |
| FDL - Fundo de Desenvolvimento Econômico e Social de Londrina                                 | 0,00        | 0,00             | 0,00                   | 0,00             | 0,00             | 0,00          |
| FEL - Fundação de Esportes de Londrina  | 0,00        | 0,00             | 0,00                   | 0,00             | 0,00             | 0,00          |
| FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social  | 0,00        | 0,00             | 0,00                   | 0,00             | 0,00             | 0,00          |
| FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente                              | 0,00        | 0,00             | 0,00                   | 0,00             | 0,00             | 0,00          |
| FMS - Fundo Municipal de Saúde  | 0,00        | 0,00             | 0,00                   | 0,00             | 0,00             | 0,00          |
| FUL - Fundo de Urbanização de Londrina  | 0,00        | 0,00             | 0,00                   | 0,00             | 0,00             | 0,00          |
| FUNDASP – Fundo de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento do Serv. Público                         | 0,00        | 0,00             | 0,00                   | 0,00             | 0,00             | 0,00          |
| FUNREBOM – Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo de Bombeiros                             | 0,00        | 0,00             | 0,00                   | 0,00             | 0,00             | 0,00          |
| IPPUL - Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina                               | 0,00        | 0,00             | 0,00                   | 0,00             | 0,00             | 0,00          |
| PAVILON – Serviço de Pavimentação de Londrina   | 0,00        | 0,00             | 0,00                   | 0,00             | 0,00             | 0,00          |
| <b>TOTAIS</b>   | <b>0,00</b> | <b>20.099,25</b> | <b>19.985,03</b>       | <b>19.985,03</b> | <b>19.985,03</b> | <b>114,22</b> |

Inclusive rendimento de aplicações financeiras e anulação de restos a pagar.

**RELAÇÃO DOS BENS ALIENADOS - EXERCÍCIO DE 2001**

| DISCRIMINAÇÃO   | VALORES              |
|---|----------------------|
| <b>BELA SUIÇA, JARDIM</b>   |                      |
| Área de terras medindo 203,19 m2, denominada Viela de Passagem de Galerias Pluviais, permutada com Europart – Administração, Empreendimentos e Participações Ltda., conforme Lei 8.402, de 21 de maio de 2001, por                                    | R\$ 5.170,00         |
| <b>BOA VISTA – 1ª SEÇÃO, BAIRRO</b>   |                      |
| Área de terras medindo 208,00 m2, da subdivisão da data 10 da quadra 07, alienada ao Sr. José Luiz de Mello, conforme Lei 4.093, de 24 de junho de 1988, referente às 08 últimas parcelas, por  | R\$ 1.642,50         |
| <b>GLEBA PATRIMÔNIO LONDRINA</b>  |                      |
| Área de terras medindo 325,07 m2, denominada data 10/11, da subdivisão do lote 09, da subdivisão dos lotes 148 e 148-A, alienada ao Sr. Lenin Gonçalves Mendes, conforme Lei 8.088, de 31 de março de 2000, referente às 05 últimas parcelas, por     | R\$ 5.000,00         |
| <b>OURO BRANCO, PARQUE</b>  |                      |
| Área de terras medindo 271,46 m2, denominada Área W (parte do antigo traçado da Rua das Magnólias), alienada ao Sr. João Pereira, conforme Lei 7.955, de 30 de novembro de 1999, referente às 08 últimas parcelas, por                                | R\$ 1.411,75         |
| <b>PANORAMA, JARDIM</b>   |                      |
| Área de terras medindo 14,25 m2, destacada do passeio público da Avenida Theodoro Victorelli, alienada a Joaquim Custódio dos Santos, conforme Lei 6.796, de 07 de outubro de 1996, por   | R\$ 615,00           |
| <b>PENTERICHE, VILA</b>   |                      |
| Área de terras medindo 120,07 m2, denominada data 02, da quadra 02, subdivisão do lote 125-C da Gleba Patrimônio Londrina, alienada a Sra. Zelinda Fonseca Ladeia, conforme Lei 8.218, de 25 de agosto de 2000, referente às 10 últimas parcelas, por | R\$ 5.600,00         |
| <b>SÃO FRANCISCO DE ASSIS, JARDIM</b>   |                      |
| Áreas de terras medindo 262,86 m2, 270,67 m2 e 270,82 m2, denominada lotes 05, 06 e 07 da quadra 18-A, alienada à Sheila Scaff Coelho, conforme Lei 4.087, de 10 de junho de 1988, referente às 03 últimas parcelas, por                              | R\$ 660,00           |
| <b>TOTAL</b>  | <b>R\$ 20.099,25</b> |

**RELAÇÃO DOS BENS ADQUIRIDOS - EXERCÍCIO DE 2001**

| <b>DISCRIMINAÇÃO</b>  | <b>VALOR</b>        |
|---|---------------------|
| <b>Aquisição de Móveis e Utensílios</b><br>Empenho n.º 2001NE00047DD1240 - Pagamento conf. OB 3749<br>VENTILADOR OSCILANTE 30 CM - BRITANIA   | R\$180,00           |
| <b>Aquisição de Aparelhos de Comunicação</b><br>Empenho n.º 2001NE00191DD0720 - Pagamento conf. OB 7479<br>TELEFONE SEM FIO C/ ALCANCE DE 70 MT E 25 CANAIS - INTELBRAS   | R\$136,00           |
| <b>Aquisição de Equipamentos de Informática</b><br>Empenho n.º 2000NE00190DD0810 - Pagamento conf. OP 06078<br>NOBREAK 1000VA ESTABILIZADO C/FILTRO AUT. - EXONTEC UPS 1200 B2                                    | R\$1.880,00         |
| <b>Aquisição de Equipamentos de Informática</b><br>Empenho n.º 2000NE00154DD1320 - Pagamento conf. OP 06077<br>IMPRESSORA LASER MONOCORMATICA 8 PPM - XEROX P8E   | R\$1.732,00         |
| <b>Aquisição de Equipamentos de Informática</b><br>Empenho n.º 2000NE00223DD0630 - Pagamento conf. OP 06073<br>IMPRESSORA LASER MONOCORMATICA 8 PPM - XEROX P8E   | R\$866,00           |
| <b>Aquisição de Equipamentos de Informática</b><br>Empenho n.º 2000NE00216DD1020 - Pagamento conf. OP 06070<br>IMPRESSORA LASER MONOCORMATICA 8 PPM - XEROX P8E   | R\$866,00           |
| <b>Aquisição de Equipamentos de Informática</b><br>Empenho n.º 2000NE00188DD0810 - Pagamento conf. OP 06076<br>IMPRESSORA LASER MONOCORMATICA 8 PPM - XEROX P8E   | R\$866,00           |
| <b>Aquisição de Equipamentos de Informática</b><br>Empenho n.º 2000NE00137DD1420 - Pagamento conf. OP 06075<br>IMPRESSORA LASER MONOCORMATICA 8 PPM - XEROX P8E   | R\$866,00           |
| <b>Aquisição de Equipamentos de Informática</b><br>Empenho n.º 2000NE00176DD0640 - Pagamento conf. OP 06074<br>IMPRESSORA LASER MONOCORMATICA 8 PPM - XEROX P8E   | R\$866,00           |
| <b>Aquisição de Equipamentos de Informática</b><br>Empenho n.º 2000NE00225DD0630 - Pagamento conf. OP 06072<br>IMPRESSORA LASER MONOCORMATICA 8 PPM - XEROX P8E   | R\$866,00           |
| <b>Aquisição de Equipamentos de Informática</b><br>Empenho n.º 2000NE00092DD0950 - Pagamento conf. OP 06071<br>IMPRESSORA LASER MONOCORMATICA 8 PPM - XEROX P8E   | R\$866,00           |
| <b>Aquisição de Aparelhos de Comunicação</b><br>Empenho n.º 2001NE00224DD1340 - Pagamento conf. OB 11260<br>TELEFONE COM CAMPAINHA ELETRONICA, VOLUME AJUSTAVEL, TECLADO DECADIO MULTIFREQUENCIAL MARCA INTELBRAS | R\$330,00           |
| <b>Aquisição de Equipamentos de Informática</b><br>Empenho n.º 2000NE00156DD1340 - Pagamento conf. OB 11261<br>MONITOR SVGA RESOLUCAO 1024x768 14" E PROCESSADOR PENTIUM MMX233MX                                 | R\$547,00           |
| <b>Aquisição de Equipamentos de Informática</b><br>Empenho n.º 2001NE00056DD0720 - Pagamento conf. OB 2444<br>2 (DOIS) EQUIPAMENTOS SWITCH, MARCA CABLETRON - MODELO VH-2402SM                                    | R\$7.960,54         |
| <b>Aquisição de Instrumentos Musicais</b><br>Empenho n.º 2001NE00037DD1320 - Pagamento conf. OB 3299<br>Estante p/ partitura Niquelada - RMV  | R\$24,10            |
| <b>Aquisição de Equipamentos de Informática</b><br>Empenho n.º 2001NE00114DD0610 - Pagamento conf. OB 3298<br>2 (DOIS) TESTADOR DE PONTO DE REDE 4 PARES NIVEL 5 NETWORK - MINIPA                                 | R\$597,00           |
| <b>Aquisição de Móveis e Utensílios</b><br>Empenho n.º 2001NE01178DD1130 - Pagamento conf. OB 7480<br>BEBEDOURO ELETRICO 50 LT 3 TORNEIRAS - ACQUA GELATA   | R\$489,39           |
| <b>Aquisição de Móveis e Utensílios</b><br>Empenho n.º 2001NE01065DD1130 - Pagamento conf. OB 8456<br>EXTINTOR DE INCENDIO 8 KGS PO QUIMICO   | R\$47,00            |
| <b>TOTAL</b>  | <b>R\$19.985,03</b> |

**APLICAÇÕES NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO**

DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Bimestral

| RECEITA ORÇAMENTÁRIA                               | No Bimestre          | Até o Bimestre        |
|--|----------------------|-----------------------|
| <b>1. FONTES COM VINCULAÇÃO OBRIGATÓRIA</b>        | <b>29.195.588,77</b> | <b>146.569.739,88</b> |
| RECEITAS DE IMPOSTOS                               | 7.093.369,32         | 47.228.365,16         |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           | 18.213.324,56        | 83.413.673,56         |
| Fundo de Participação dos Municípios - FPM         | 3.320.554,35         | 14.995.164,23         |
| ICMS   | 8.821.661,45         | 43.407.944,37         |
| IPI/Exportação                                     | 260.836,24           | 1.562.668,19          |
| Compensação Financeira - LC 87/96                  | 530.898,60           | 3.185.391,60          |
| I R R F  | 4.827.568,71         | 8.166.160,28          |
| I T R  | 26.765,96            | 222.156,85            |
| I P V A  | 425.039,25           | 11.874.188,04         |
| DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA                            | 3.888.894,89         | 15.927.701,16         |
| RECEITAS DE CAPITAL                                |                      | 0,00                  |
| <b>2. RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEF (SUPERÁVIT)</b> | <b>1.528.966,84</b>  | <b>8.483.673,60</b>   |
| <b>TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b>               | <b>30.724.555,61</b> | <b>155.053.413,48</b> |

| DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO | No Bimestre         | Até o Bimestre       |
|---|---------------------|----------------------|
| <b>1. DESPESAS PAGAS COM RECURSOS DO FUNDEF</b>     | <b>2.987.519,00</b> | <b>14.920.035,94</b> |
| Remuneração do Magistério                           | 2.521.121,33        | 12.100.000,00        |
| Outras Despesas                                     | 466.397,67          | 2.820.035,94         |
| <b>2. OUTROS GASTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL</b>       | <b>6.089.952,74</b> | <b>30.564.787,84</b> |
| 2090- Gerência de 5ª à 8ª séries                    | 424.520,97          | 2.212.243,51         |
| 2099- Gerência Administrativa                       | 817.863,09          | 3.717.024,81         |
| 2092- Subsídio ao Transp. de Estudantes             | 249.054,46          | 724.393,55           |
| 2081- Gabinete do Secretário                        | 132.814,32          | 636.653,70           |
| 2083- Gerência Rec. Didat. - Pedagógicos            | 50.652,65           | 224.296,60           |
| 2082- Gerência de Informática                       | 31.911,19           | 136.234,53           |
| 2084- Gerência do Canal Educ. Municipal             | 71.499,09           | 328.985,13           |
| 2093- Gerência de Apoio Educacional                 | 399.845,72          | 2.006.424,57         |
| 2089- Gerência de 1ª à 4ª séries                    | 3.377.302,47        | 18.052.424,67        |
| 2091- Gerência de Apoio Tec. - Pedagógico           | 112.982,14          | 551.096,91           |
| 2094- Gerência de Educ. de Jovens e Adultos         | 128.222,47          | 652.534,91           |
| 2096- Gerência de Gestão Compartilhada              | 39.687,33           | 207.622,57           |
| 2097- Gerência de Secretarias Escolares             | 62.489,49           | 330.983,96           |
| 2098- Gerência de Apoio Logístico                   | 170.658,68          | 763.419,75           |
| 1017- Constr. Da Biblioteca Infantil                | 0,00                | 0,00                 |
| 3002- Terrenos Exp. Rede Mun. de Ensino             | 9.100,00            | 9.100,00             |
| 3005- Exp. Rede Munic. de Ensino                    | 11.348,67           | 11.348,67            |
| <b>3. EDUCAÇÃO INFANTIL</b>                         | <b>296.536,09</b>   | <b>1.302.042,67</b>  |
| Creche  | 71.900,39           | 285.149,00           |
| Educação Pré-Escolar                                | 224.635,70          | 1.016.893,67         |
| <b>4. EDUCAÇÃO ESPECIAL</b>                         | <b>56.718,55</b>    | <b>238.479,92</b>    |
| Do Ensino Fundamental                               | 56.718,55           | 238.479,92           |
| Da Educação Infantil                                | 0,00                | 0,00                 |
| <b>TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA</b>                | <b>9.430.726,38</b> | <b>47.025.346,37</b> |

|                           |               |               |
|---------------------------|---------------|---------------|
| <b>PERCENTUAL APURADO</b> | <b>30,69%</b> | <b>30,33%</b> |
|---------------------------|---------------|---------------|

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
*Modelo I.a - artigos 54 e 55 - L.C. 101/00*  
 DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Quadrimestral

**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

Valores acumulados no período de 01/01/2001 até 31/12/2001:

| DESCRIÇÃO  | VALOR - R\$    | Percentual |
|--|----------------|------------|
| Dados consistentes com o Relatório Resumido da Execução Orçamentária correspondente ao bimestre encerrado em 31/12/2001: |                |            |
| <b>1. BASE DE CÁLCULO</b>  |                |            |
| Receita Corrente Líquida apurada no período  | 240.813.694,73 |            |
| <b>2. DADOS COMPARATIVOS</b>   |                |            |
| 2.1 - Despesa Total com Pessoal  |                |            |
| Realizada no período   | 141.656.828,79 | 58,82%     |
| Limite máximo (art.20, III - b)  | 130.039.395,15 | 54,00%     |
| Limite provisório (art. 71)  |                |            |
| RCL no exercício anterior  | 203.604.026,81 |            |
| Despesa Total no exercício anterior  | 149.913.020,10 |            |
| Percentual Gasto no exercício anterior   |                | 73,63%     |
| Incremento máximo para 2001 (+10%)   |                | 80,99%     |
| Índice de Revisão Geral (art.37, X, C.F.)  |                | 0,00%      |
| Mês da Revisão Geral   |                |            |
|  | Janeiro        |            |
| Despesa total proveniente da revisão   | 0,00           |            |
| Limite máximo em 2001  | 195.041.422,84 | 80,99%     |
| Excesso verificado   | 11.617.433,64  | 4,82%      |
| Limite Prudencial (art. 22, § Único)   | 123.537.425,40 | 51,30%     |

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
*Modelo I.b - artigo 55, II - L.C. 101/00*  
 DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Quadrimestral

**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

**EXTRAPOLOU DESPESAS COM PESSOAL**

**Medidas corretivas para o retorno ao limite:**

**ADOTADAS**

1 - Redução do número de pessoas da frente de trabalho, passando de 2127 pessoas em 31 de dezembro de 2000 para 1000 pessoas em 31 de dezembro de 2001.

**A ADOTAR**

1 - Continuidade da dispensa da frente de trabalho através do plano de demissão incentivada, conforme lei municipal nº 8.605/01  
 2 - Continuidade da proibição de novas contratações no exercício de 2001, realizando algumas contratações na área de saúde e educação, em substituição às aposentadorias e falecimentos.

3 - As horas extras estão limitadas somente em casos excepcionais com autorização do Prefeito.

4 - Realização de Auditoria na folha de pagamento onde foram tomadas as medidas para sanar quaisquer procedimentos apresentados possíveis de correção.

5 - Trabalho constante de fiscalização na área fazendária, em especial no ISS e no IPTU, com a aprovação da Lei nº08671/2001, que aumentou a alíquota de ISS e Lei nº08672/2001, relativa à revisão da planta de valores.

6 - Cobrança mais efetiva dos devedores, com execução judicial.

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
*Modelo II - artigo 55, III - L.C. 101/00*  
 DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Anual  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

| DESCRIÇÃO   | VALOR - R\$ | VALOR - R\$             |
|---|-------------|-------------------------|
| <b>1. DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS</b>               |             |                         |
| 1.1 - Saldos em disponibilidade                   |             |                         |
| Caixa   |             | 8.114,45                |
| Bancos - contas de livre movimento                |             | 11.861.914,00           |
| Bancos - contas vinculadas                        |             | 12.911.956,49           |
| Soma dos saldos                                   |             | 24.781.984,94           |
| (-) Valores em consignação                        |             | 15.885.975,41           |
| (-) Saldos vinculados sem comprometimento         |             | 522.140,62              |
| Saldo disponível                                  |             | 8.373.868,91            |
| 1.2 - Restos a pagar                              |             |                         |
| Despesas Liquidadas (ou processada, ou incorrida) |             | 90.168.477,60           |
| Despesas a Liquidar                               |             | 66.618.324,63           |
| Soma dos compromissos                             |             | 156.786.802,23          |
| <b>VALOR DA DISPONIBILIDADE LÍQUIDA</b>           |             | <b>(148.412.933,32)</b> |

| 2. DESPESAS COM SERVIÇOS DE TERCEIROS (art. 72-LRF) | VALOR R\$     | % sobre a R C L * |
|---|---------------|-------------------|
| Realizada no exercício anterior                     | 46.630.229,45 | 22,90%            |
| Realizada no exercício atual                        | 44.067.870,11 | 18,30%            |

\* Vide valores da Receita Corrente Líquida na folha 1.

**3. OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DE RECEITA:**

**DECLARAÇÃO**

Declaramos, solidariamente e sob as penas da lei, que não foram realizadas operações de crédito por antecipação da receita no exercício de 2001, face à vedação contida no artigo 38, inciso IV, letra b, da Lei Complementar nº 101/00 de 04/05/2000.

Paulo Bernardo Silva: Adm. Financeira

Nedson Luiz Micheleti: Dirigente

Oswaldo Alves de Lima: Controle Interno

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
*Modelo III - artigos 54 e 55 - L.C. 101/00*  
 DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Quadrimestral  
**PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL**

Valores acumulados no período de 01/01/2001 até 31/12/2001:

Dados consistentes com o Relatório Resumido da Execução Orçamentária correspondente ao bimestre encerrado em 30/12 /2001

| DESCRIÇÃO                                   | VALOR - R\$    |       |
|---|----------------|-------|
| <b>1. BASE DE CÁLCULO</b>                   |                |       |
| Receita Corrente Líquida apurada no período | 240.813.694,73 |       |
| <b>2. DADOS COMPARATIVOS</b>                |                |       |
| 2.1 - Despesa Total com Pessoal             |                |       |
| Realizada no período                        | 6.630.072,87   | 2,75% |
| Limite máximo (art. 20, III - b)            | 14.448.821,68  | 6,00% |
| Limite provisório (art. 71)                 |                |       |
| RCL no exercício anterior                   | 189.079.995,46 |       |
| Despesa Total no exercício anterior         | 6.844.084,73   |       |

|  |              |              |
|--|--------------|--------------|
| Percentual Gasto no exercício anterior                 | 3,62%        |              |
| Incremento máximo para 2001 (+10%)                     | 9.588.345,18 |              |
| Índice de Revisão Geral (art.37, X, C.F.)              | 0,00%        |              |
| Mês da Revisão Geral                                   | Maio         |              |
| Despesa total proveniente da revisão                   | 0,00         |              |
| Limite máximo em 2001                                  | 9.588.345,18 | 9.588.345,18 |
| Excesso verificado no quadrimestre (pelo menor limite) | 0,00         | 0,00%        |
| Limite Prudencial (art. 22, § Único)                   | 9.108.927,93 | 3,78%        |

## 2.2 – Despesa com Inativos e Pensionistas

|                             |               |        |
|-----------------------------|---------------|--------|
| Realizada no período        | 1.039.187,27  | 0,43%  |
| Limite máximo (Lei 9717/98) | 28.897.643,37 | 12,00% |
| Não houve Excesso           | 27.858.456,10 | 11,57% |

## 3. MEDIDAS CORRETIVAS PARA RETORNO AO LIMITE DE:

## 3.1 - ADOTADAS

## 3.2 - A ADOTAR

Municípios com menos de 50.000 habitantes, divulgar em julho e janeiro.

## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Modelo IV - artigo 55, III - L.C. 101/00

DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Anual

### PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

| DESCRIÇÃO   | VALOR - R\$ |
|---|-------------|
| <b>1. DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS</b>               |             |
| <b>1.1 - Saldos em disponibilidade</b>            |             |
| Caixa   | 0,00        |
| Bancos - contas de livre movimento                | 0,00        |
| Bancos - contas vinculadas                        | 0,00        |
| Aplicações Financeiras                            | 0,00        |
| <b>Soma dos saldos</b>                            | <b>0,00</b> |
| (-) Valores em consignação                        | 0,00        |
| (-) Saldos vinculados sem comprometimento         | 0,00        |
| <b>Saldo disponível</b>                           | <b>0,00</b> |
| <b>1.2 - Restos a pagar</b>                       |             |
| Despesas Liquidadas (ou processada, ou incorrida) | 0,00        |
| Despesas a Liquidar                               | 0,00        |
| <b>Soma dos compromissos</b>                      | <b>0,00</b> |
| <b>VALOR DA DISPONIBILIDADE LÍQUIDA</b>           | <b>0,00</b> |

## 2. DESPESAS COM SERVIÇOS DE TERCEIROS (art. 72-LRF)

|                                 | VALOR R\$  | % sobre a R C L * |
|---------------------------------|------------|-------------------|
| Realizada no exercício anterior | 654.375,24 | 0,35%             |
| Realizada no exercício atual    | 606.604,36 | 0,25%             |

\* Vide valores da Receita Corrente Líquida na folha 1.

# TAMARANA

## CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TAMARANA

### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Modelo XI.a - artigo 53, § 1º, III - L.C. 101/00

#### DEMONSTRATIVO DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL

DATA BASE: 31-dez-2001 - Periodicidade: Anual

| ESPECIFICAÇÃO                                    | ACRÉSCIMO PATRIMONIAL | REDUÇÃO PATRIMONIAL |
|--|-----------------------|---------------------|
| <b>VARIAÇÃO PATRIMONIAL</b>                      |                       |                     |
| <b>1. Resultado da Execução do Orçamento</b>     |                       |                     |
| Superávit  | 261.710,75            |                     |
| Déficit  |                       | 0,00                |
| <b>2. Ativo Permanente</b>                       |                       |                     |
| Bens Móveis                                      | 153.291,43            | 0,00                |
| Bens Imóveis                                     | 0,00                  | 0,00                |
| Obras e Instalações                              | 0,00                  | 0,00                |
| Títulos e Valores                                | 0,00                  | 0,00                |
| Dívida Ativa                                     | 0,00                  | 0,00                |
| Outros Créditos                                  | 0,00                  | 0,00                |
| <b>3. Passivo Permanente</b>                     |                       |                     |
| Empréstimos                                      | 0,00                  | 0,00                |
| Outras Dívidas (Previdência Própria, INSS, FGTS) | 0,00                  | 0,00                |
| <b>Somas</b>                                     | <b>415.002,18</b>     | <b>0,00</b>         |
|  | <b>ACRÉSCIMO</b>      | <b>REDUÇÃO</b>      |
| <b>4. RESULTADO PATRIMONIAL</b>                  | <b>415.002,18</b>     | <b>0,00</b>         |

Contador: ROBERTO DA SILVA CRC-PR 041175/O-1

Controle Interno: ANILSON DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito: PAULO MITIO NAKAOKA

### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Modelo XI.b - artigo 53, § 1º, III - L.C. 101/00

#### APLICAÇÃO DE RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS

DATA BASE: 31/dez/01 - Periodicidade: Anual

| PODER/ÓRGÃO            | Saldo do Exercício Anterior (a) | Receita Realizada * (b) | Despesa Empenhada | Aplicação dos Recursos Despesa Liquidada | Despesa Paga (c) | Saldo financeiro a aplicar (a + b - c) |
|------------------------|---------------------------------|-------------------------|-------------------|--|------------------|--|
| ADMINISTRAÇÃO DIRETA   | 0                               | 0                       | 0                 | 0  | 0                |  |
| Câmara Municipal       |                                 |                         |                   |  |                  |  |
| Prefeitura Municipal   |                                 |                         |                   |  |                  |  |
| ADMINISTRAÇÃO INDIRETA | 0                               | 0                       |                   |  | 0                |  |
| discriminar autarquias |                                 |                         |                   |  |                  |  |
| discriminar fundações  |                                 |                         |                   |  |                  |  |
| <b>TOTAIS</b>          | <b>0</b>                        | <b>0</b>                | <b>0</b>          | <b>0</b>                                 | <b>0</b>         | <b>0</b>                               |

\* Inclusive rendimento de aplicações financeiras e anulação de restos a pagar

BENS ALIENADOS  
Detalhar

BENS ADQUIRIDOS  
Detalhar

**SEM MOVIMENTO**

Contador: Roberto da Silva - CRC-PR 041175/O-1

Controle Interno: Anilson de Oliveira

Lima Prefeito: Paulo Mitio Nakaoka

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

*Modelo V.b - artigo 53, I - L.C. 101/00*

### APURAÇÃO E EVOLUÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

**Por Órgãos e Entidades - Consolidação**

| RECEITAS CORRENTES                       | EXERCÍCIO MÓVEL DE 01/mmm A 30/mmm |                     |            |                     |               |
|--|------------------------------------|---------------------|------------|---------------------|---------------|
|  | 2º Período                         | 1º Período          | % Evolução | Período             | % Evolução    |
|  | Anterior -A                        | Anterior -B         | -B / -A    | Atual -C            | -C / -B       |
| ADMINISTRAÇÃO DIRETA                     |                                    | 4.052.620,60        |            | 4.682.652,63        | 115,5%        |
| ADMINISTRAÇÃO INDIRETA                   |                                    |                     |            |                     |               |
| Discriminar Fundos                       |                                    |                     |            |                     |               |
| Discriminar Autarquias                   |                                    |                     |            |                     |               |
| Discriminar Fundações                    |                                    |                     |            |                     |               |
| Discriminar Empresas Dependentes         |                                    |                     |            |                     |               |
| <b>Soma</b>                              | <b>0,00</b>                        | <b>4.052.620,60</b> |            | <b>4.682.652,63</b> | <b>115,5%</b> |
| <b>(-) Exclusões</b>                     |                                    |                     |            |                     |               |
| Compensação entre Regimes de Previdência |                                    |                     |            |                     |               |
| Compensação entre Regimes de Previdência |                                    |                     |            |                     |               |
| Contribuição ao FUNDEF                   |                                    |                     |            |                     |               |
| Transferências Intragovernamentais       |                                    |                     |            |                     |               |
| Entidade A                               |                                    |                     |            |                     |               |
| Entidade B                               |                                    |                     |            |                     |               |
| Entidade C                               |                                    |                     |            |                     |               |
| Entidade D                               |                                    |                     |            |                     |               |
| Outras Duplicidades                      |                                    |                     |            |                     |               |
| PROGRAMA PSF E PACS                      |                                    |                     |            | 107.416,65          |               |
| <b>Soma</b>                              | <b>0,00</b>                        | <b>0,00</b>         |            | <b>107.416,65</b>   |               |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>          | <b>0,00</b>                        | <b>4.052.620,60</b> |            | <b>4.575.235,98</b> | <b>112,9%</b> |

(\*) Municípios com menos de 50.000 habitantes, divulgar em julho e janeiro.

Valores acumulados para os doze meses do exercício móvel (mês base mais os onze anteriores).

Prefeito: PAULO MITIO NAKAOKA

Contador: ROBERTO DA SILVA - CRC-PR 041175/O-1

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

*Modelo VI - artigo 53, II - L.C. 101/00*

### RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

DATA BASE: 31-dez-2001 - Periodicidade: Bimestral (\*)

| I - RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS   | PREVISÃO    |             | BIMESTRE    |             | ACUMULADA   |             | A<br>REALIZAR |
|--------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|---------------|
|                                | Inicial     | Atualizada  | Prevista    | Realizada   | Prevista    | Realizada   |               |
| Contribuições Patronais        |             |             |             |             |             |             | 0,00          |
| Contribuições dos Servidores   |             |             |             |             |             |             | 0,00          |
| Contribuições dos Inativos     |             |             |             |             |             |             | 0,00          |
| Contribuições dos Pensionistas |             |             |             |             |             |             | 0,00          |
| Receitas Patrimoniais          |             |             |             |             |             |             | 0,00          |
| Outras Receitas                | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00          |
| Compensações Previdenciárias   |             |             |             |             |             |             | 0,00          |
| Demais receitas                |             |             |             |             |             |             | 0,00          |
| Alienações de Bens             |             |             |             |             |             |             | 0,00          |
| Outras Receitas de Capital     |             |             |             |             |             |             | 0,00          |
| <b>TOTAL DA RECEITA</b>        | <b>0,00</b>   |

SEM MOVIMENTO

| II - DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS | DOTAÇÃO     |             | BIMESTRE    |             | ACUMULADO   |             | SALDO DA<br>EMPENHAR |
|-------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|----------------------|
|                               | Inicial     | Atualizada  | Empenhado   | Liquidado   | Empenhado   | Liquidado   |                      |
| Inativos                      |             |             |             |             |             |             | 0,00                 |
| Pensionistas                  |             |             |             |             |             |             | 0,00                 |
| Outros benefícios             |             |             |             |             |             |             | 0,00                 |
| Outras despesas (especificar) |             |             |             |             |             |             | 0,00                 |
| <b>TOTAL DA DESPESA</b>       | <b>0,00</b>          |

## III - SUPERÁVIT/(DÉFICIT) (I-II)

0,00

(\*) Municípios com menos de 50.000 habitantes, divulgar em julho e janeiro.

| IV - DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS  | R\$         | R\$                              |             |
|------------------------------------|-------------|----------------------------------|-------------|
| Receitas                           | 0,00        | Despesas                         | 0,00        |
| Orçamentárias                      |             | Orçamentárias                    |             |
| Extraorçamentárias                 |             | Extraorçamentárias               |             |
| <b>Saldo do exercício anterior</b> | <b>0,00</b> | <b>Saldo atual</b>               | <b>0,00</b> |
| Caixa                              |             | Caixa                            |             |
| Bancos conta movimento             |             | Bancos conta movimento           |             |
| Bancos c/ Aplicações financeiras   |             | Bancos c/ Aplicações financeiras |             |
| <b>Total Geral</b>                 | <b>0,00</b> |                                  | <b>0,00</b> |

Contador:ROBERTO DA SILVA CRC-PR 041175/O-1

Controle Interno:ANILSON DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito:PAULO MITIO NAKAOKA

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA***Modelo IX - artigo 53, § 1º, I - L.C. 101/00***LIMITE PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO**

DATA BASE: 31-dez-2001 - Periodicidade: Anual

| PODER/ÓRGÃO/ENTIDADES           | Operações de Crédito<br>(exceto ARO) |             | Despesas<br>de Capital<br>Liquidadas | Deduções das<br>Despesas de Capital<br>Art. 32, § 3º - L.C.101/00 |             | Despesa<br>de Capital<br>Líquida | Operações<br>de Crédito<br>do Exercício<br>(exceto ARO) |
|---------------------------------|--------------------------------------|-------------|--------------------------------------|---|-------------|----------------------------------|---|
|                                 | Previsão                             | Previsão    |                                      | Inciso I  | Inciso II   |                                  |   |
|                                 | Inicial                              | Atualizada  |                                      |   |             |                                  |   |
| <b>PODER EXECUTIVO</b>          |                                      |             |                                      |   |             |                                  |   |
| Prefeitura Municipal            | 0,00                                 | 0,00        | 444.317,31                           | 0,00  | 0,00        | 444.317,31                       | 0,00  |
| Relacionar Fundações            | 0,00                                 | 0,00        | 0,00                                 | 0,00  | 0,00        | 0,00                             | 0,00  |
| Relacionar Autarquias           | 0,00                                 | 0,00        | 0,00                                 | 0,00  | 0,00        | 0,00                             | 0,00  |
| Relacionar Empresas Dependentes | 0,00                                 | 0,00        | 0,00                                 | 0,00  | 0,00        | 0,00                             | 0,00  |
| <b>TOTAIS</b>                   | <b>0,00</b>                          | <b>0,00</b> | <b>444.317,31</b>                    | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>444.317,31</b>                | <b>0,00</b>   |

## MEDIDAS DE AJUSTE / JUSTIFICATIVAS

Apresentar as medidas ou justificativas caso o montante das operações de crédito tenha ultrapassado as despesas de capital

Contador:ROBERTO DA SILVA - CRC-PR 041175/O-1

Controle Interno: ANILSON DE OLIVEIRA LIMA

Prefeito:PAULO MITIO NAKAOKA

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA***Modelo X - artigo 53, § 1º, II - L.C. 101/00***PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA**

DATA BASE: 31-dez-2001 - Periodicidade: Anual

| ANO | RECEITAS | DESPESAS | RESULTADO |
|-----|----------|----------|-----------|
|-----|----------|----------|-----------|

**SEM MOVIMENTO**

Nome do Atuário Responsável:

Número de Registro:

Contador: ROBERTO DA SILVA - CRC-PR 041175/O-1

Prefeito: PAULO MITIO NAKAOKA

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL***Modelo I.a - artigos 54 e 55 - L.C. 101/00*

DATABASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Semestral

Valores acumulados no período de 01/01/2001 até 31/12/2001

| DESCRIÇÃO   | VALOR - R\$  | Percentual |
|---|--------------|------------|
| Dados consistentes com o Relatório Resumido da Execução Orçamentária correspondente as bimestre encerrado em 31/12/2001 |              |            |
| <b>1. BASE DE CÁLCULO</b>   |              |            |
| Receita Corrente Líquida apurada no período   | 4.573.957,30 |            |
| <b>2. DADOS COMPARATIVOS</b>  |              |            |
| 2.1 - Despesa Total com Pessoal   |              |            |
| Realizada no período  | 2.036.917,00 | 44,53%     |
| Limite máximo (art.20, III - b)   | 2.469.936,94 | 54,00%     |
| Limite provisório (art. 71)   |              |            |
| RCL no exercício anterior   | 4.052.620,60 |            |
| Despesa Total no exercício anterior   | 2.119.846,34 |            |
| Percentual Gasto no exercício anterior  |              | 52,31%     |
| Incremento máximo para 2001 (+10%)  |              | 57,54%     |
| Índice de Revisão Geral (art.37, X, C.F.)   |              |            |
| Mês da Revisão Geral  |              |            |
| Despesa total proveniente da revisão  | 0            |            |
| Limite máximo em 2001   | 2.631.802,08 | 57,54      |
| Excesso verificado  |              |            |

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
*Modelo II - artigo 55, III - L.C. 101/00*  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**  
 DATA BASE: 31-dez-2001 - Periodicidade: Anual

| DESCRIÇÃO  | VALOR - R\$      |                          |
|--|------------------|--------------------------|
| <b>1. DISPONIBILIDADES LÍQUIDAS</b>                        |                  |                          |
| <b>1.1 - Saldos em disponibilidade</b>                     |                  |                          |
| Caixa  |                  | 21.739,30                |
| Bancos - contas de livre movimento                         |                  | 440.039,65               |
| Bancos - contas vinculadas                                 |                  | 0,00                     |
| Aplicações Financeiras                                     |                  | 0,00                     |
| Soma dos saldos  |                  | 461.778,95               |
| (-) Valores em consignação                                 |                  | 0,00                     |
| (-) Saldos vinculados sem comprometimento                  |                  | 0,00                     |
| Saldo disponível   |                  | 461.778,95               |
| <b>1.2 - Restos a pagar</b>                                |                  |                          |
| Despesas Liquidadas (ou processada, ou incorrida)          |                  | 399.362,91               |
| Despesas a Liquidar  |                  | 0,00                     |
| Soma dos compromissos                                      |                  | 399.362,91               |
| <b>VALOR DA DISPONIBILIDADE LÍQUIDA</b>                    |                  | <b>62.416,04</b>         |
| <b>2. DESPESAS COM SERVIÇOS DE TERCEIROS (art. 72-LRF)</b> |                  |                          |
|  | <b>VALOR R\$</b> | <b>% sobre a R C L *</b> |
| Realizada no exercício anterior                            | 1.488.476,66     | 36,73                    |
| Realizada no exercício atual                               | 820.144,07       | 17,94                    |
| * Vide valores da Receita Corrente Líquida na folha 1.     |                  |                          |
| <b>3. OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DE RECEITA</b>  |                  |                          |
| <b>3.1 - Contrato nº de ___/___/20..</b>                   |                  |                          |
| Soma dos juros e encargos                                  |                  | 0,00                     |
| Valor total pago no exercício                              |                  | 0,00                     |
| Saldo a pagar  |                  | 0,00                     |
| Quitada em ___/___/20..                                    |                  |                          |
| <b>3.2 - Contrato nº de ___/___/20..</b>                   |                  |                          |
| Valor do Principal   |                  | 0,00                     |
| Soma dos juros e encargos                                  |                  | 0,00                     |
| Valor total pago no exercício                              |                  | 0,00                     |
| Saldo a pagar  |                  | 0,00                     |
| Quitada em ___/___/20..                                    |                  |                          |

**DECLARAÇÃO**

Declaramos, solidariamente e sob as penas da lei, que não foram realizadas operações de crédito por antecipação da receita no exercício de 2000, face à vedação contida no artigo 38, inciso IV, letra b, da Lei Complementar nº 101/00 de 04/05/2000.

**APURAÇÃO E EVOLUÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**Por Categoria Econômica**

| RECEITAS CORRENTES        | EXERCÍCIO MÓVEL DE 01/mmm A 30/mmm |              |            |              |            |
|---------------------------|------------------------------------|--------------|------------|--------------|------------|
|                           | 2º Período                         | 1º Período   | % Evolução | Período      | % Evolução |
|                           | Anterior -A                        | Anterior -B  | -B / -A    | Atual -C     | -C / -B    |
| Receita Tributária        |                                    | 292.334,84   |            | 344.824,13   | 118,0%     |
| Receita de Contribuições  |                                    | 16.943,73    |            | 46,74        | 0,3%       |
| Receita Patrimonial       |                                    | 250,22       |            | 5.003,66     | 1999,7%    |
| Receita Industrial        |                                    | 0,00         |            | 0,00         | #DIV/0!    |
| Receita Agropecuária      |                                    | 7.978,39     |            | 14.276,91    | 178,9%     |
| Receita de Serviços       |                                    | 1.714,85     |            | 21.827,37    | 1272,8%    |
| Transferências Correntes  |                                    | 3.624.550,92 |            | 4.101.826,62 | 113,2%     |
| Outras Receitas Correntes |                                    | 108.847,65   |            | 194.847,20   | 179,0%     |
| Soma                      | 0,00                               | 4.052.620,60 |            | 4.682.652,63 | 115,5%     |



|                                    |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
|------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Taxas                              | 185.000,00          | 185.000,00          | 30.833,30           | 1.729,66            | 185.000,00          | 16.634,12           | 168.365,88          |
| Contribuição de Melhoria           | 60.000,00           | 60.000,00           | 20.000,00           | 0,00                | 60.000,00           | 46,74               | 59.953,26           |
| Receita de Contribuições           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Receita Patrimonial                | 22.000,00           | 22.000,00           | 3.666,70            | 1.254,99            | 22.000,00           | 5.003,66            | 16.996,34           |
| Receita Agropecuária               | 40.000,00           | 40.000,00           | 6.666,70            | 9.104,45            | 40.000,00           | 14.276,91           | 25.723,09           |
| Receita Industrial                 | 5.000,00            | 5.000,00            | 833,30              | 0,00                | 5.000,00            | 0,00                | 5.000,00            |
| Receita de Serviços                | 40.000,00           | 40.000,00           | 6.666,70            | 9.164,17            | 40.000,00           | 21.827,37           | 18.172,63           |
| Transferências Correntes           | 5.240.000,00        | 5.240.000,00        | 873.333,30          | 780.616,52          | 5.240.000,00        | 4.101.826,62        | 1.138.173,38        |
| Outras Receitas Correntes          | 308.000,00          | 308.000,00          | 51.333,30           | 122.866,74          | 308.000,00          | 194.847,20          | 113.152,80          |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>         | <b>140.000,00</b>   | <b>140.000,00</b>   | <b>23.333,40</b>    | <b>112.906,00</b>   | <b>140.000,00</b>   | <b>267.606,35</b>   | <b>-127.606,35</b>  |
| Operações de Crédito               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Refinanciamento da Dívida          | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Operações de Crédito        | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Bens                  | 30.000,00           | 30.000,00           | 5.000,00            | 0,00                | 30.000,00           | 0,00                | 30.000,00           |
| Amortização de Empréstimos         | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Transferências de Capital          | 100.000,00          | 100.000,00          | 16.666,70           | 112.906,00          | 100.000,00          | 267.606,35          | -167.606,35         |
| Outras Receitas de Capital         | 10.000,00           | 10.000,00           | 1.666,70            | 0,00                | 10.000,00           | 0,00                | 10.000,00           |
| <b>RECEITA TOTAL (COR. + CAP.)</b> | <b>6.440.000,00</b> | <b>6.440.000,00</b> | <b>1.083.333,40</b> | <b>1.081.890,80</b> | <b>6.440.000,00</b> | <b>4.948.980,30</b> | <b>1.491.019,70</b> |

| DESPESAS<br>Categoria Econômica e Grupo de Natureza | DOTAÇÃO             |                     | BIMESTRE            |                     | ACUMULADO           |                     | SALDO A<br>EMPENHAR |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|   | Inicial             | Atualizada          | Empenhada           | Liquidado           | Empenhado           | Liquidado           |                     |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                           | <b>5.428.000,00</b> | <b>5.452.900,00</b> | <b>961.368,95</b>   | <b>961.368,95</b>   | <b>4.121.409,84</b> | <b>4.121.409,84</b> | <b>1.331.490,16</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                          | 4.883.000,00        | 4.689.900,00        | 933.438,63          | 933.438,63          | 3.608.045,88        | 3.608.045,88        | 1.081.854,12        |
| Juros e Encargos da Dívida Interna                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Juros e Encargos da Dívida Externa                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes                           | 545.000,00          | 763.000,00          | 27.930,32           | 27.930,32           | 513.363,96          | 513.363,96          | 249.636,04          |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                          | <b>1.012.000,00</b> | <b>987.100,00</b>   | <b>282.351,74</b>   | <b>282.351,74</b>   | <b>444.317,31</b>   | <b>444.317,31</b>   | <b>542.782,69</b>   |
| Investimentos                                       | 967.000,00          | 971.100,00          | 282.351,74          | 282.351,74          | 444.317,31          | 444.317,31          | 526.782,69          |
| Inversões Financeiras                               | 40.000,00           | 11.000,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 11.000,00           |
| Amortização da Dívida Interna                       | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Refinanciamento da Dívida                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortização da Dívida Externa                       | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Refinanciamento da Dívida                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Despesas de Capital                          | 5.000,00            | 5.000,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 5.000,00            |
| Reserva de Contingência                             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| <b>DESPESA TOTAL (COR. + CAP.)</b>                  | <b>6.440.000,00</b> | <b>6.440.000,00</b> | <b>1.243.720,69</b> | <b>1.243.720,69</b> | <b>4.565.727,15</b> | <b>4.565.727,15</b> | <b>1.874.272,85</b> |
| <b>SUPERÁVIT/DÉFICIT</b>                            |                     |                     | <b>-161.829,89</b>  | <b>-161.829,89</b>  | <b>383.253,15</b>   | <b>383.253,15</b>   |                     |

Prefeito: PAULO MITIO NAKAOKA

Contador: ROBERTO DA SILVA CRC Nº 41175/O-1

ANILSON DE OLIVEIRA LIMA

**SISTEMA DE INFORMAÇÕES DA LRF**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
*Modelo IV.b - artigo 52, inciso II, alínea c - L.C. 101/00*  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO E SUBPROGRAMA**  
 DATA BASE: 31/12/2001 - Periodicidade: Bimestral  
**CONSOLIDAÇÃO GERAL**

| FUNÇÕES<br>SUBPROGRAMAS                                | DOTAÇÃO           |                   | BIMESTRE         |                  | ACUMULADO         |                   | SALDO A<br>EMPENHAR |
|--|-------------------|-------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
|  | Inicial           | Atualizada        | Empenhado        | Liquidado        | Empenhado         | Liquidado         |                     |
| <b>01 LEGISLATIVA</b>                                  |                   |                   |                  |                  |                   |                   |                     |
| 001 Ação Legislativa                                   | 350.000,00        | 352.000,00        | 23.970,73        | 23.970,73        | 235.093,45        | 235.093,45        | 116.906,55          |
| <b>SUBTOTAL</b>  | <b>350.000,00</b> | <b>352.000,00</b> | <b>23.970,73</b> | <b>23.970,73</b> | <b>235.093,45</b> | <b>235.093,45</b> | <b>116.906,55</b>   |
| <b>03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO</b>                 |                   |                   |                  |                  |                   |                   |                     |
| 014 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário | 58.000,00         | 53.000,00         | 10.470,70        | 10.470,70        | 36.724,03         | 36.724,03         | 16.275,97           |
| 020 Supervisão e Coordenação Superior                  | 445.000,00        | 513.500,00        | 75.811,20        | 75.811,20        | 444.711,77        | 444.711,77        | 68.788,23           |
| 021 Administração Geral                                | 283.000,00        | 217.000,00        | 13.705,99        | 13.705,99        | 55.990,66         | 55.990,66         | 161.009,34          |

|   |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| 023 Divulgação Oficial                        | 7.000,00            | 7.000,00            | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 7.000,00            |
| 025 Edificações Públicas                      | 50.000,00           | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   |
| 030 Administração de Receitas                 | 82.500,00           | 69.500,00           | 7.186,17            | 7.186,17            | 42.862,28           | 42.862,28           | 26.637,72           |
| 032 Controle Interno                          | 44.000,00           | 44.000,00           | 3.382,25            | 3.382,25            | 23.903,66           | 23.903,66           | 20.096,34           |
| 033 Dívida Interna                            | 11.000,00           | 11.000,00           | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 11.000,00           |
| 484 Assistência ao Silvícola                  | 55.000,00           | 120.000,00          | 15.970,63           | 15.970,63           | 74.543,40           | 74.543,40           | 45.456,60           |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>1.035.500,00</b> | <b>1.035.000,00</b> | <b>126.526,94</b>   | <b>126.526,94</b>   | <b>678.735,80</b>   | <b>678.735,80</b>   | <b>356.264,20</b>   |
| <b>04 AGRICULTURA</b>                         |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| 020 Supervisão e Coordenação Superior         | 5.000,00            | 15.000,00           | 2.746,10            | 2.746,10            | 11.817,23           | 11.817,23           | 3.182,77            |
| 021 Administração Geral                       | 33.000,00           | 35.500,00           | 2.928,56            | 2.928,56            | 22.187,58           | 22.187,58           | 13.312,42           |
| 080 Sementes e Mudanças                       | 32.000,00           | 32.000,00           | 404,99              | 404,99              | 11.915,98           | 11.915,98           | 20.084,02           |
| 104 Reflorestamento                           | 35.000,00           | 35.000,00           | 1.676,48            | 1.676,48            | 8.588,94            | 8.588,94            | 26.411,06           |
| 111 Extensão Rural                            | 42.500,00           | 48.500,00           | 5.557,74            | 5.557,74            | 25.442,87           | 25.442,87           | 23.057,13           |
| 317 Habitações Rurais                         | 5.000,00            | 5.000,00            | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 5.000,00            |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>152.500,00</b>   | <b>171.000,00</b>   | <b>13.313,87</b>    | <b>13.313,87</b>    | <b>79.952,60</b>    | <b>79.952,60</b>    | <b>91.047,40</b>    |
| <b>06 DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA</b> |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| 174 Policiamento Civil                        | 10.000,00           | 10.000,00           | 422,93              | 422,93              | 533,33              | 533,33              | 9.466,67            |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>10.000,00</b>    | <b>10.000,00</b>    | <b>422,93</b>       | <b>422,93</b>       | <b>533,33</b>       | <b>533,33</b>       | <b>9.466,67</b>     |
| <b>08 EDUCAÇÃO E CULTURA</b>                  |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| 020 Supervisão e Coordenação Superior         | 112.000,00          | 85.500,00           | 7.228,90            | 7.228,90            | 49.820,90           | 49.820,90           | 35.679,10           |
| 185 Creche                                    | 101.000,00          | 136.000,00          | 13.176,45           | 13.176,45           | 13.205,45           | 13.205,45           | 122.794,55          |
| 188 Ensino Regular                            | 1.336.000,00        | 1.405.000,00        | 619.199,10          | 619.199,10          | 1.182.137,63        | 1.182.137,63        | 222.862,37          |
| 190 Educação Pré-Escolar                      | 21.500,00           | 21.500,00           | 2.130,20            | 2.130,20            | 2.130,20            | 2.130,20            | 19.369,80           |
| 224 Desporto Amador                           | 27.500,00           | 22.500,00           | 1.549,97            | 1.549,97            | 15.616,49           | 15.616,49           | 6.883,51            |
| 228 Parques Recreativos e Desportivos         | 35.000,00           | 110.000,00          | 93.146,17           | 93.146,17           | 93.146,17           | 93.146,17           | 16.853,83           |
| 247 Difusão Cultural                          | 42.000,00           | 13.000,00           | 418,5               | 418,5               | 5.116,73            | 5.116,73            | 7.883,27            |
| 427 Alimentação e Nutrição                    | 251.000,00          | 138.500,00          | -25.411,09          | -25.411,09          | 26.345,67           | 26.345,67           | 112.154,33          |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>1.926.000,00</b> | <b>1.932.000,00</b> | <b>711.438,20</b>   | <b>711.438,20</b>   | <b>1.387.519,24</b> | <b>1.387.519,24</b> | <b>544.480,76</b>   |
| <b>10 HABITAÇÃO E URBANISMO</b>               |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| 020 Supervisão e Coordenação Superior         | 95.000,00           | 33.000,00           | 3.000,00            | 3.000,00            | 14.001,58           | 14.001,58           | 18.998,42           |
| 021 Administração Geral                       | 247.000,00          | 428.000,00          | 34.629,44           | 34.629,44           | 361.565,15          | 361.565,15          | 66.434,85           |
| 325 Limpeza Pública                           | 41.000,00           | 31.000,00           | 990                 | 990                 | 4.711,58            | 4.711,58            | 26.288,42           |
| 327 Iluminação Pública                        | 116.000,00          | 20.000,00           | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 20.000,00           |
| 328 Parques e Jardins                         | 10.000,00           | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>509.000,00</b>   | <b>512.000,00</b>   | <b>38.619,44</b>    | <b>38.619,44</b>    | <b>380.278,31</b>   | <b>380.278,31</b>   | <b>131.721,69</b>   |
| <b>11 INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS</b>      |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| 326 Serviços Funerários                       | 19.500,00           | 19.500,00           | 298,6               | 298,6               | 1.198,50            | 1.198,50            | 18.301,50           |
| 363 Promoção do Turismo                       | 22.000,00           | 29.000,00           | 3.974,99            | 3.974,99            | 11.786,97           | 11.786,97           | 17.213,03           |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>41.500,00</b>    | <b>48.500,00</b>    | <b>4.273,59</b>     | <b>4.273,59</b>     | <b>12.985,47</b>    | <b>12.985,47</b>    | <b>35.514,53</b>    |
| <b>13 SAÚDE E SANEAMENTO</b>                  |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| 020 Supervisão e Coordenação Superior         | 32.000,00           | 49.000,00           | 8.596,15            | 8.596,15            | 36.559,45           | 36.559,45           | 12.440,55           |
| 428 Assistência Médica e Sanitária            | 1.225.000,00        | 1.254.000,00        | 217.782,98          | 217.782,98          | 1.111.110,54        | 1.111.110,54        | 142.889,46          |
| 430 Vigilância Sanitária                      | 14.500,00           | 15.500,00           | 3.711,68            | 3.711,68            | 8.533,98            | 8.533,98            | 6.966,02            |
| 448 Saneamento Geral                          | 10.000,00           | 10.000,00           | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 10.000,00           |
| 455 Defesa contra a Erosão                    | 30.000,00           | 80.000,00           | 19.729,51           | 19.729,51           | 72.132,01           | 72.132,01           | 7.867,99            |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>1.311.500,00</b> | <b>1.408.500,00</b> | <b>249.820,32</b>   | <b>249.820,32</b>   | <b>1.228.335,98</b> | <b>1.228.335,98</b> | <b>180.164,02</b>   |
| <b>14 TRABALHO</b>                            |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| 021 Administração Geral                       | 398.000,00          | 404.000,00          | 40.622,94           | 40.622,94           | 345.734,97          | 345.734,97          | 58.265,03           |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>398.000,00</b>   | <b>404.000,00</b>   | <b>40.622,94</b>    | <b>40.622,94</b>    | <b>345.734,97</b>   | <b>345.734,97</b>   | <b>58.265,03</b>    |
| <b>15 ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA</b>           |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| 020 Supervisão e Coordenação Superior         | 83.000,00           | 70.000,00           | 8.565,31            | 8.565,31            | 37.460,35           | 37.460,35           | 32.539,65           |
| 483 Assistência ao Menor                      | 50.000,00           | 88.000,00           | 13.690,80           | 13.690,80           | 62.891,40           | 62.891,40           | 25.108,60           |
| 485 Assistência à Velhice                     | 5.000,00            | 26.000,00           | 1.500,00            | 1.500,00            | 13.500,00           | 13.500,00           | 12.500,00           |
| 486 Assistência Social Geral                  | 61.000,00           | 89.000,00           | 3.648,09            | 3.648,09            | 30.479,61           | 30.479,61           | 58.520,39           |
| 487 Assistência Comunitária                   | 5.000,00            | 5.000,00            | 0                   | 0                   | 1.500,00            | 1.500,00            | 3.500,00            |
| 492 Previdência Social a Segurados            | 30.000,00           | 50.000,00           | 5.492,53            | 5.492,53            | 49.308,02           | 49.308,02           | 691,98              |
| 534 Estradas Vicinais                         | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>398.000,00</b>   | <b>404.000,00</b>   | <b>40.622,94</b>    | <b>40.622,94</b>    | <b>345.734,97</b>   | <b>345.734,97</b>   | <b>58.265,03</b>    |
| <b>16 TRANSPORTE</b>                          |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| 534 Estradas Vicinais                         | 160.000,00          | 160.000,00          | 0                   | 0                   | 10.600,00           | 10.600,00           | 149.400,00          |
| 537 Construção e Pavimentação de Rodovias     | 142.000,00          | 42.000,00           | 1.815,00            | 1.815,00            | 10.818,62           | 10.818,62           | 31.181,38           |
| 575 Vias Urbanas                              | 165.000,00          | 32.000,00           | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 32.000,00           |
| 576 Terminais Intermodais                     | 5.000,00            | 5.000,00            | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 5.000,00            |
| 576 Terminais Intermodais                     | 5.000,00            | 5.000,00            | 0                   | 0                   | 0                   | 0                   | 5.000,00            |
| <b>SUBTOTAL</b>                               | <b>706.000,00</b>   | <b>567.000,00</b>   | <b>34.711,73</b>    | <b>34.711,73</b>    | <b>216.558,00</b>   | <b>216.558,00</b>   | <b>350.442,00</b>   |
| <b>TOTAL GERAL</b>                            | <b>6.440.000,00</b> | <b>6.440.000,00</b> | <b>1.243.720,69</b> | <b>1.243.720,69</b> | <b>4.565.727,15</b> | <b>4.565.727,15</b> | <b>1.874.272,85</b> |

# CÂMARA DE TAMARANA

## JORNAL DO LEGISLATIVO

### ATOS LEGISLATIVOS

#### Relatório de Gestão Fiscal

*Modelo III - artigos 54 e 55 - L.C. 101/00*

#### Poder Legislativo Municipal

Data Base: 31-Dez-2001 - Periodicidade: Quadrimestre\*

Valores acumulados no período: de 31-Dez-2000 até 31-Dez-2001

| Descrição   | Valor - R\$         |       |
|---|---------------------|-------|
| Dados consistentes com o Relatório Resumido da Execução Orçamentária correspondente ao bimestre encerrado em 31/12/2001 |                     |       |
| <b>1. Base de Cálculo</b>   |                     |       |
| Receita Corrente Líquida apurada no período   | <b>4.573.957,30</b> |       |
| <b>2. Dados Comparativos</b>  |                     |       |
| <b>2.1 - Despesa Total com Pessoal</b>  |                     |       |
| Realizada no período  | 214.731,43          | 4,69% |
| Limite máximo (art. 20, III - b)  | 274.437,44          | 6,00% |
| Limite provisório (art. 71)   |                     |       |
| RCL no exercício anterior   | 4.052.620,60        |       |
| Despesa Total no exercício anterior   | 192.088,18          |       |
| Percentual Gasto no exercício anterior  | 4,74%               |       |
| Incremento máximo para 2001 (+10%)  | 5,21%               |       |
| Índice de Revisão Geral (art.37, X, C.F.)   | -                   |       |
| Mês da Revisão Geral  | -                   |       |
| Despesa total proveniente da revisão  | -                   |       |
| Limite máximo em 2001   | 238.303,18          |       |
| Excesso verificado no quadrimestre (pelo menor limite)  | 0,00                | 0,00% |
| Limite Prudencial (art. 22, § Único)  | 226.388,02          | 4,95% |
| <b>2.2 - Despesa com Inativos e Pensionistas</b>  |                     |       |
| Realizada no período  | 0,00                | 0,00% |
| Limite máximo (Lei 9717/98) 12%   | 548.874,88          | 0,00% |
| Excesso verificado no semestre  | 0,00                | 0,00% |
| <b>3. Medidas Corretivas para Retorno ao Limite de:</b>   |                     |       |
| 3.1 - Adotadas  |                     |       |
| 3.2 - A Adotar  |                     |       |

Municípios com menos de 50.000 habitantes, divulgar em julho e janeiro.

Contador: Leônidas Gil Benetelo Almeida

Controle Interno: Rosangela Manoel Lopes

Presidente: Amadeu de Oliveira Lima

Membro da Mesa: 1º Secret. Cidnei Bolotari

Membro da Mesa: Vice-Presidente José Mauricio Barroso Filho

Membro da Mesa: 2º Secret. Adilson Siqueira dos Santos

**Relatório de Gestão Fiscal**  
*Modelo IV - artigo 55, III - L.C. 101/00*  
**Poder Legislativo Municipal**  
 Data Base: 31-Dez-2001 - Periodicidade: Anual\*

| Descrição  | Valor - R\$      |                          |
|--|------------------|--------------------------|
| <b>1. Disponibilidades Líquidas</b>                        |                  |                          |
| <b>1.1 – Saldos em disponibilidade</b>                     |                  |                          |
| Caixa  | 0,00             |                          |
| Bancos - contas de livre movimento                         | 4.584,36         |                          |
| Bancos - contas vinculadas                                 | 0,00             |                          |
| Aplicações Financeiras                                     | 0,00             |                          |
| Soma dos saldos  | 4.584,36         |                          |
| (-) Valores em consignação                                 | 0,00             |                          |
| (-) Saldos vinculados sem comprometimento                  | 0,00             |                          |
| Saldo disponível   | 4.584,36         |                          |
| <b>1.2 – Restos a pagar</b>                                |                  |                          |
| Despesas Liquidadas (ou processada, ou incorrida)          | 4.584,36         |                          |
| Despesas a Liquidar  | 0,00             |                          |
| Soma dos compromissos                                      | 0,00             |                          |
| <b>Valor da Disponibilidade Líquida</b>                    | <b>0,00</b>      |                          |
| <b>2. Despesas com Serviços de Terceiros (art. 72-LRF)</b> |                  |                          |
|  | <b>Valor R\$</b> | <b>% sobre a R C L *</b> |
| Realizada no exercício anterior                            | 20.786,33        | 0,51%                    |
| Realizada no exercício atual                               | 370,00           | 0,01%                    |

\* Vide valores da Receita Corrente Líquida na folha 1.

Contador: Leônidas Gil Benetelo Almeida

Controle Interno: Rosangela Manoel Lopes

Presidente: Amadeu de Oliveira Lima

Membro da Mesa: 1º Secret. Cidnei Bolotari

Membro da Mesa: Vice-Presidente José Maurício Barroso Filho

Membro da Mesa: 2º Secret. Adilson Siqueira dos Santos

## EXPEDIENTE

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita

**Prefeito do Município** - Nedson Luiz Micheleti

**Secretário de Governo** - Adalberto Pedreira da Silva

**Jornalista Responsável** - Sônia Lenira Nunes de Carvalho - Mtb. 2832

**Revisão** - Severino Tavares

**Diagramação** - Big Banner Bureau Digital

**Impressão** - DTI/PML (Gerência de Produção)

**REDAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO** - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-Pr - Fone: (043) 372-4013 - Fax: (043) 372-4600

**Endereço eletrônico:** [www.londrina.pr.gov.br](http://www.londrina.pr.gov.br) - **E-mail:** [jornaloficial@londrina.pr.gov.br](mailto:jornaloficial@londrina.pr.gov.br)